
 

Význam a využití služebních psa p�i ochran� osob 
a majetku 

 
The importance and use of the service dog for the protection of 

persons and property 
 

Filip Andrle 

 

  
Bakalá�ská práce 
2009  

   



 



 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 4 

ABSTRAKT 

         Cílem této bakalá�ské práce je vypracovat p�ehledný a stru�ný návod významu a 

využití služebního psa p�i ochran� osob a majetku pro p�edm�t kriminalistika.                                      

Zam��il jsem se na služební kynologii z d�vodu všestranného využití služebních ps� a na 

jejich specializaci, která slouží pro ochranu a obranu státu. Budu se v této práci snažit 

p�iblížit �tená�i historii a vývoj služební kynologie, nesmírnou odvahu ps� a jejich 

hrdinství p�i vále�ných konfliktech, dále p�edstavím jednotlivá služební plemena, 

vysv�tlím práci psovod�, jak �ídí a motivují psy p�i zadržení pachatele, p�i rozvíjení 

odvahy, zloby, klidu, ned�v�ry. Jak zkoumají terén, vyhledávají osoby a jak slouží jako 

donucovací prost�edek. Také o odborných  dovednostech, schopnostech a znalostech 

psovoda a jeho pé�i o psa. Popisuji cvi�ení služebního psa a práci psovoda p�í vyhledávání 

výbušnin, zbraní, drog a osob a jejich vzájemnou spolupráci. 

 

Klí�ová slova: služební pes, služební kynologie, specializace, psovod.    

 

ABSTRACT 

         The aim of this bachelor thesis is to work out transparent and brief guide of usage a 

guard dog for people and property protection in scope of criminalistic’s course.                             

I focused to the professional cynology because of universal usage of guard dogs and to 

their specialization which serve to state defence and protection. I will try to describe a 

history and evolution of the professional cynology, enormous courage of dogs and their 

heroism during wartime. I will introduce individual races and explain work of dog 

handlers, their control and motivation of dogs during catch of offenders, during 

evolvement of dogs‘ courage, malice, calm, mistrust, terrain exploration, people tracing 

and also how dogs are used as a coercive instrument. I will tell you about special skills of 

dog handlers, theirs abilities, knowledge and dogs’ care. I will describe drill of guard dog 

and dog handlers’ work during look up of explosive, weapons, drugs and persons, their 

mutual cooperation.  

 

Key words: guard dog, professional cynology, specialization, handler. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 5 

         Cht�l bych  pod�kovat na tomto míst� garantovi své práce panu JUDr. Vladislavu 

Štefkovi za cenné rady, podn�ty a p�ipomínky, které p�isp�ly k vypracování této 

bakalá�ské práce. 

 

 

   … 

  Však chudák pes, v život� p�ítel pravý,  

  jenž první vítá, brání do únavy,  

  jenž celým srdcem pat�í pánu svému, 

  bojuje, žije, dýchá jenom jemu,  

  má po smrti být odklizen jak cár,  

  že pro nebe prý nemá duše dar –  

  zatímco �lov�k, hmyz ten! tvrdí sm�le,  

  že jenom jemu pat�í nebe celé. 

  … 

 

                                                                                                  LORD BYRON 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 6 

Prohlašuji, že 

• beru na v�domí, že odevzdáním bakalá�ské práce souhlasím se zve�ejn�ním své práce 
podle zákona �. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o zm�n� a dopln�ní dalších 
zákon� (zákon o vysokých školách), ve zn�ní pozd�jších právních p�edpis�, bez 
ohledu na výsledek obhajoby; 

• beru na v�domí, že bakalá�ská práce bude uložena v elektronické podob� 
v univerzitním informa�ním systému dostupná k prezen�nímu nahlédnutí, že jeden 
výtisk bakalá�ské práce bude uložen v p�íru�ní knihovn� Fakulty aplikované 
informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlín� a jeden výtisk bude uložen u vedoucího 
práce;  

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalá�skou práci se pln� vztahuje zákon �. 
121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
zm�n� n�kterých zákon� (autorský zákon) ve zn�ní pozd�jších právních p�edpis�, 
zejm. § 35 odst. 3; 

• beru na v�domí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlín� právo na 
uzav�ení licen�ní smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 
zákona; 

• beru na v�domí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
bakalá�skou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s p�edchozím 
písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlín�, která je oprávn�na v takovém 
p�ípad� ode mne požadovat p�im��ený p�ísp�vek na úhradu náklad�, které byly 
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlín� na vytvo�ení díla vynaloženy (až do jejich skute�né 
výše); 

• beru na v�domí, že pokud bylo k vypracování bakalá�ské práce 
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlín� nebo jinými 
subjekty pouze ke studijním a výzkumným ú�el�m (tedy pouze k nekomer�nímu 
využití), nelze výsledky bakalá�ské práce využít ke komer�ním 
ú�el�m; 

• beru na v�domí, že pokud je výstupem bakalá�ské práce jakýkoliv softwarový produkt, 
považují se za sou�ást práce rovn�ž i zdrojové kódy, pop�. soubory, ze kterých se 
projekt skládá. Neodevzdání této sou�ásti m�že být d�vodem k neobhájení práce. 

 

Prohlašuji, 

že jsem na bakalá�ské práci pracoval samostatn� a použitou literaturu jsem citoval. 

V p�ípad� publikace výsledk� budu uveden jako spoluautor. 

 

 

Ve Zlín�                                                                                             …….………………. 
             podpis diplomanta 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 7 

OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................8 

1 HISTORIE ..................................................................................................................9 

1.1 HISTORICKÁ PROGNÓZA .........................................................................................9 

1.2 PROFESIONALITA A PROFESNÍ ETIKA PSOVODA .....................................................11 

1.3 VÝVOJ SLUŽEBNÍ KYNOLOGIE VE VÁLE�NÝCH I MÍROVÝCH PODMÍNKÁCH ...........13 

2 VOJENSKÁ KYNOLOGIE ....................................................................................17 

2.1 PLEMENA VYUŽÍVÁNA PRO SLUŽEBNÍ KYNOLOGII ................................................19 

2.2 ZÁSADY BEZPE�NOSTI A OCHRANA  ZDRAVÍ P�I VÝCVIKU A OŠET�OVÁNÍ A 
POUŽÍVÁNÍ SLUŽEBNÍCH PS�.................................................................................22 

2.3 VETERINÁRNÍ ZABEZPE�ENÍ ZA KRIZOVÉHO STAVU A P�I MIMO�ÁDNÝCH 
SITUACÍCH NEVOJENSKÉHO CHARAKTERU ............................................................23 

2.4 PÉ�E O SLUŽEBNÍ PSY ...........................................................................................25 

3 SPECIÁLNÍ METODIKA VÝCVIKU K OBRAN� OSOB A OCHRAN� 
MAJETKU. ...............................................................................................................32 

3.1 NA CO NESMÍME ZAPOMENOUT P�I VÝCVIKU .......................................................33 

3.2 ZADRŽENÍ OSOBY, ROZVÍJENÍ ZLOBY, NED�V�RY A ODVAHY ...............................34 

3.3 ST�EŽENÍ ZADRŽENÉHO P�I PROHLÍDCE................................................................38 

3.4 OCHRANA HLÍDKY ................................................................................................40 

3.5 PR�ZKUM TERÉNU A OBJEKTU ..............................................................................43 

3.6 VYHLEDÁVÁNÍ A VYPRACOVÁNÍ PACHOVÉ STOPY................................................45 

4 VÝZNAM A VYUŽITÍ PSA P�I VYHLEDÁVÁNÍ VÝBUŠNIN, 
ZBRANÍ, DROG A OSOB. .....................................................................................50 

4.1 VYHLEDÁNÍ VÝBUŠNIN................................................................................53 

5 ZA JAKÝCH OKOLNOSTÍ A KDY POUŽIJEME SLUŽEBNÍHO PSA 
JAKO DONUCOVACÍHO PROST�EDKU V OZBROJENÝCH 
SLOŽKÁCH A V SOUKROMÉM SEKTORU. ...................................................55 

ZÁV�R................................................................................................................................59 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� .................................................................................................60 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................61 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK .....................................................62 

SEZNAM OBRÁZK� .......................................................................................................63 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................64 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 8 

 

ÚVOD 

         Význam a využití služebních ps� p�i ochran� osob a majetku má své nezastupitelné 

místo, detek�ní p�ístroje n�kdy nemohou zastoupit živého tvora. Vybral jsem si toto 

téma z d�vodu své nyn�jší profese a zárove	 i záliby. Vím také, že dobrým psovodem 

sestává �lov�k asi až po desetileté kynologické praxi, myslím si, že mám ješt� co 

dohán�t.  

         Psi byli v hluboké historii spole�níky, pomocníky, p�átelé lidí, vykazovali vždy 

neocenitelné služby  ve vále�ných konfliktech, hlídání a obran�. Armády od nepam�ti 

využívaly jejich služby a vybíraly si jen n�která plemena ps�, která se hodila k výcviku 

a následné praxi. Cvi�ení psi mají nes�etná využití pro sv�j vynikající �ich, sluch, sílu, 

úto�nost, p�átelskost, poslušnost, v�rnost, výdrž a jiné vlastnosti, z nichž si m�žeme 

vybrat ty nejvíce se hodící pro danou oblast s použitím jejich nepodmín�ných a 

nau�ených podmín�ných reflex�. 

         Profesionální psovod by m�l mít nejen odborné p�edpoklady cvi�it zví�e, ale zárove	 

mít i dobrý vyrovnaný vztah a um�t se vcítit do myšlení tohoto živého tvora, který 

prožívá pocity i bolesti podobn� jako �lov�k. Psovod si výb�rem psa m�že ov��it, že  psi 

mají r�znou povahu, inteligenci, tím i odlišné reakce na podn�ty a vybírá si ty z nich, 

které se mu nejvíce hodí k jeho specializaci. Kam až pes ve svých schopnostech m�že 

dojít, ov��uje nejen tréninkem, ale i prací, kdy pes získá zkušenosti a upev	ováním 

návyk� mu zpravidla jde všechno lépe a rychleji, jak v oblasti služebního, tak i civilního 

sektoru. Je všestranný, mobilní a už svou postavou vzbuzuje respekt, což n�kdy sta�í ke 

zdárnému spln�ní úkolu. 

         Pes v ozbrojených složkách je považován v  legislativ� za živý majetek, který má 

svou vy�íslitelnou finan�ní hodnotu. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 9 

 

1 HISTORIE 

         Ne vždy se pes využíval k obran� p�ed nep�áteli nebo k posílání zpráv nebo jako 

nosi� p�edm�t�. K tomuto ú�elu se vypracoval až po dlouhé dob�, protože byl nejd�ív 

divoký a teprve po ocho�ení se využíval jeho lovecký instinkt. P�ítelem �lov�ka se stal 

nejd�íve na st�edním východ� p�ed deseti tisíci až t�iceti p�ti tisíci lety. Bránil majetek, 

život nejen osob, ale i domestikovaných hospodá�ských zví�at, pomáhal lovit divokou  

zv��. Lidé p�išli na to, že mohou  psi vycvi�it k boji i k nošení vále�ného materiálu. Ve 

st�edov�ku s vývojem nových zbraních a nových zp�sob� boje se používalo ps� k lovení    

a hlídání stád ovcí a jiných užitkových zví�at. V závislosti na financích tak vznikají velké  

psince, což trvá až dodnes. Všude na celém sv�t� vznikají stále  vále�né konflikty a 

vlastností psa se za�alo využívat tak, jak bude dále podrobn� uvedeno. 

 

1.1 Historická prognóza 

         Vývoj vztah� mezi lidmi a psy se m�ní podle mého názoru velmi pomalu, nebo
 ješt� 

nedávno jsou psi používáni a n�kdy i zneužíváni pro vále�né ú�ely bez ohledu na to jaký 

mají citový vztah ke svým pán�m, nebo
 jsou v p�ímém ohrožení života vysílání v první 

linii, kde se po�ítá s jejich skonem �i poran�ním. P�esto jsou �lov�ku nejvíce oddáni a 

denn� mu dokazují svoji lásku a p�íchylnost.V domácnostech proto žije mnoho milion� 

ps�, kte�í vypl	ují citové mezery nebo lé�í psychiku lidí. Dokonce i Napoleon byl dojat, 

když vid�l zoufalého psa, jak truchlí nad jeho zabitým vojákem. P�esto donedávna byli psi 

cvi�eni k nejzu�iv�jším útok�m proti nep�átel�m. I v dnešní dob� jsou zneužíváni  

ke vzájemným souboj�m pro peníze, i když nastává doba, kdy jsou psi chrán�ni zákonem 

p�ed týráním. V historii bohužel pat�ili jen mezi klasické vále�né nástroje a n�kdy byli 

oslavováni jako hrdinové. Miliony jich trp�lo a padlo na vále�ných polích, protože 

narušovali vále�né formace, bojovali v ofenzív� i defenzív� a byli používáni i jako 

potrava. Nejstarším známým psím bojovníkem byl druh mastiff z Tibetu z doby kamenné. 

I jiné �iny vojenských ps� popisovali �ecký životopisec Plutarfos a �ímský p�írodov�dec a 

spisovatel Plýnius starší z prvního století našeho letopo�tu, kdy byli psi oblékání do brn�ní 

jako lidé a opat�eni ostrými bodci. Psí pancé�ování se zdokonalilo b�hem st�edov�ku. 

V sedmnáctém století je Britové používali proti africkým otrok�m a Berbe�i jim navlékali 

své od�vy, aby zmátli Špan�le. I když se zdokonaluje mechanizace  vál�ení, stále jsou a 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 10 

 

budou používání v lokálních bojích, protože si �lov�k stále více uv�domuje, jak ješt� jinak 

a lépe  využije myšlení ps�, zlepšením techniky výcviku, užite�nost a výkonnost. Za�íná 

tak existovat mnoho odv�tví, kde se i v civilním sektoru, psi osv�d�ují. Jednak jako tažná 

zví�ata, na sport, jako slepe�tí asisten�ní psi, záchraná�i v sutinách, na horách, na plochách, 

ve vod�. Díky výbornému psímu �ichu se pes požívá na vyhledávání drog, zbraní, 

výbušnin a osob.  

         Každý národ vedl psy ke svým �innostem, které se vícemén� lišili. Nap�íklad Indiáni 

na svých psech p�eváželi náklady. Psi byli zap�ahováni do tandemu k p�eprav� zran�ného 

�i nemocného �lov�ka. Také zajiš
ovali hlídání tábora v pr�b�hu noci. 

         Ameri�tí kolonisté používali psy na farmách k hlídání stád, proti Indián�m jako stráž 

za pochodu p�i kolonizaci. Majitel psa byl odm�n�n za každého vyslíd�ného ,,divocha‘‘. 

Ameri�ani nepoužívali  psy nikdy v tahu jako Evropané. Tehdy ješt� nikde na sv�t� 

neexistoval organizovaný program na výcvik vojenských ps�. Psi hlídali zajatce a 

pronásledovali uprchlé vojáky. K tomu ú�elu pronásledovatelé používali velká plemena. 

Nap�íklad pes jménem Hero, hlídající v�zení, byl dlouhý p�es dva metry, vysoký devadesát 

p�t centimetr� a vážil devadesát kilogram�. 

         Další psi byli cvi�eni pro ú�ely letectva. P�i této p�íležitosti je nutno se zmínit o 

pokusných psech ve zdravotním oboru, k testování lék� nebo k letu do vesmíru. Nejd�ív 

byli vojenští psi používáni jen k základním úkon�m, upozor	ovali na pohyby nep�ítele 

nebo zajiš
ovali jednoduchou kurýrní službu. B�hem obou sv�tových válek sloužili 

podobn�,  k cílenému použití došlo pozd�ji školením k výzv�dné služb�, kdy psi nacházeli 

v terénu nastražené lé�ky a upozor	ovali na palbu z utajených míst. Byli jediní, kte�í 

úsp�šn� zabezpe�ili postup oddílu v nep�ehledném terénu. Takto specializovan� se 

osv�d�ili nejd�íve na Kub�, kdy kapitán Steel, vysílal na pr�zkum psa Dona. Stejná  

situace se opakovala v džunglích Vietnamu a Korei. Nejvíce cvi�ili psy pr�zkumníky 

s velkým úsp�chem Britové, kte�í je tam dodali, jejich vycvi�eni psi  sloužili také b�hem 

druhé sv�tové války. Ameri�ané spíše spoléhali na vzr�stající pr�myslovou sílu zbraní a 

úlohu ps� tolik nedoce	ovali. Tak se nedokonalé využití úlohy ps� se projevilo jejich 

menším kone�ným úsp�chem. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 11 

 

1.2 Profesionalita a profesní etika psovoda  

         Nápl	 práce psovoda se psy je placená služba státu, zakotvená v zákon�. Ta  

ochra	uje spole�nost p�ed kriminalitou, zachra	uje lidi a ochra	uje státní a soukromý 

majetek. Psovod se psem je autoritou, vzbuzuje d�v�ru v bezpe�nost. Profesionál se u�í 

dobré organizaci práce vyžadující káze	, loajalitu a ob�tavost, což umožní schopnost 

psovoda perfektn� ovládat svého psa, aby nedošlo k ohrožení života �lov�ka. Ale 

profesionál nemusí mít jen nejlépe vycvi�eného psa, m�l by mít i profesionální etiku. 

Policisté, vojáci, celníci, p�íslušníci v�ze	ské služby, m�stské policie a zam�stnanci 

soukromých bezpe�nostních služeb se �ídí ve svém pracovním chování interními  p�edpisy. 

Krom� toho jsou na n� kladeny velké požadavky, jako je výborný fyzický i psychický stav, 

odpovídající povahové vlastnosti, v�domosti a dovednosti. Každý profesionální psovod je 

odborn� vyškolen ve výcvikovém kynologickém za�ízení. Nejen to je d�ležité, ale musí 

mít i kladný p�ístup ke zví�eti. M�l by znát jeho biologické pot�eby, anatomii, zákonitosti 

chování a v�d�t až kam je ho možno využít, proto se stále u�í a zdokonaluje své 

zkušenosti. Pokud vnímá psovod psa jen jako v�c a stará se pouze o jeho zdravotní stav a 

hygienu a nechová se k n�mu citliv�, je to velká zát�ž pro oba a výsledek práce není 

p�ínosem. Zví�e se dokáže k �lov�ku citov� upnout a ten by m�l s ním zacházet trp�liv�, 

d�sledn� a s láskou. Na odborných kurzech se u�í:  

· využití vlastnosti psa a jak je využít (schopnosti smyslových orgán�), 

· biokomunikace (domluva psovoda se psem), 

· teoretické základy výcviku, 

· metody výcviku ps�, 

· taktika použití a využití ps�, 

· význam a zp�soby provád�ní nácvik� a aktivizací, 

· zásady pé�e o psa (výživa, ustájení, �išt�ní, veterinární pé�e, výstroj), 

· zákonná ustanovení a rezortní normy pro použití psa, 

· poskytování první pomoci psu, p�íznaky onemocn�ní, 

· problematika související se speciálním využitím ps� (nap�íklad vlastnosti výbušnin a 

nástražných systém�, vlastnosti psychotropních látek, znalost obvyklých postup� pachatel� 

trestných �in�, minimum záchraná�e). 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 12 

 

  Dalšími pot�ebnými znalostmi a dovednostmi jsou nap�íklad:  

Poskytnutí první pomoci zran�né osob�, dovednosti spojené se sla	ováním, zacházení s 

horolezeckou výzbrojí, výsadek se psem, ovládání motorových vozidel, plavidel �i dalších 

dopravních prost�edk�, práce s po�íta�em, psaní na stroji, vedení administrativních 

pom�cek a dalších. [12] 

         Psovod by m�l mít dostate�nou inteligenci na to, aby sám správn� vyhodnotil i nov� 

vzniklou situaci, kterou necvi�il na cvi�išti a aby úsp�šn� zvládl zákrok se služebním 

psem, eventueln� v�as zavolal posily a správn� monitoroval situaci z úkrytu. Jelikož jde o 

nebezpe�né a odpov�dné situace, m�l by mít stejné pravomoci jako pyrotechnik, 

ost�elova�, psycholog nebo kriminalistický technik. Zatím poslouchá rozkazy ur�eného 

velitele. 

 

                                                                 obrázek �.1 

 

         Prevence je jedna z nejd�ležit�jších �inností jak p�edcházet kriminalit� (konzumace 

drog, trestná �innost mládeže, chování v silni�ním provozu a jiné). Nejlepší je za�ít u d�tí 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 13 

 

p�edškolního v�ku formou seznámení se psem hrací formou a starší d�ti zaujmout 

zajímavou p�ednáškou v�etn� ukázky výcviku, kdy se nejlépe naváže kontakt. 

1.3 Vývoj služební kynologie ve vále�ných i mírových podmínkách  

          Znalosti služební kynologie v Evrop� se datují na konec 19 století. Pes doprovázel 

�etníka, pohrani�níka a policistu. Psi byli cvi�eni soukromn� a p�id�lováni na �etnické 

stanice. Za�átkem století byla vydána knížka o výcviku psa v Rakousku. V Belgii byl pes 

veden i ke kriminalistickým službám. P�ed první sv�tovou válkou byla vypracována 

sm�rnice, výcvik a použití služebních ps� a profesionálové byli vyzbrojeni pistolí. Ješt� na 

za�átku války byl z�ízen v Písku státní psinec, kde se školili v�dci a jejich psi, ale jejich 

využití znemožnil další politický vývoj, takže po skon�ení první sv�tové války v roce 1918  

bylo rozprodáno celkem dvacet sedm ps�, protože psinec v Písku byl zrušen. Až v kv�tnu 

1920 byla založena nová škola pro výcvik vojenských a sanitních ps� v Kostelci nad 

Orlicí. Další rozvoj výuky umožnila nauka o reflexech od ruského v�dce I.P. Pavlova, kdy 

specialista rozezná rozdíly mezi projevy vrozených vlastností psa od projev�  získaných 

zkušeností, které získal vlivem prost�edí, p�sobením r�znými podn�ty (zvukem, pohybem, 

pachem), a tím vypracoval správnou metodiku a techniku výcviku. Když psi reagují na 

podrážd�ní odpovídajícím zp�sobem, �íkáme tomu reflexy, když se tlumí p�vodní 

podrážd�ní, nazýváme to útlumy. Vrozené chování bez životní zkušenosti vyvolává u 

zví�ete nepodmín�né reflexy, u�ením vznikají podmín�né reflexy, což je jen  do�asné 

nervové spojení.  

          Psovodi za první republiky museli složit odbornou zkoušku p�ed komisí. V roce 

1922 vznikl psinec v Nových Hradech v jižní �echách, i tam probíhal výcvik prvních 

t�inácti ps�. V následujících letech byl psinec p�esunut do Pyšel a vybírali se psi pouze 

t�chto plemen: N�meckých ov�ák, erdelteriér, dobrman, rotvajler, boxer a kníra�. Rozší�ila 

se výuka pro další ozbrojené složky (státní policii, finan�ní stráž, ozbrojenou  stráž 

ochrany železnic), protože �etnictvo m�lo k dispozici na celé Morav� pouze dva služební 

psy. Až do zániku této složky nebyl o n� zájem.  

          Zatímco v první sv�tové válce n�mecká armáda psy pln� využívala k hlídací, sanitní, 

pátrací, zpravodajské a spojovací služb�. Psi stopovali uprchlé osoby, p�enášeli zprávy až 

na vzdálenost deseti kilometr� a pokládali kabely telefonního spojení. Dokonce p�enášeli 

mimo munice i poštovní holuby. �asto používali plynové masky, m�li svoji veterinární 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 14 

 

službu a lazaret, protože jich bylo velké množství, asi kolem t�iceti p�ti tisíc. V roce 1928 

v �eskoslovensku vzniká Úst�ední �etnické pátrací odd�lení pod�ízené ministerstvu vnitra. 

Skupina lidí �ídila chov, výcvik a používání služebních ps�. Za�aly být z�izovány �etnické 

stanice v místech ohrožení bezpe�nosti, kde byli cvi�ení psi používáni. Do systému stanic 

byli psovodi za�azeni od roku 1929, kdy pomáhali p�i pátrání po pachatelích zlo�inu. 

Tehdy jich bylo evidováno celkem �ty�i sta padesát jedna ps� pro ve�ejné ú�ely a tém�� 

dev�t set dvacet tisíc pro soukromé pot�eby. V roce 1936 vzniká další ozbrojený sbor: 

Stráž ochrany státu. Další plánované výcvikové st�edisko nebylo realizováno kv�li za�átku 

druhé sv�tové války. Zrušením �eskoslovenské armády v roce 1939 a finan�ní stráže 1940 

p�ešli služební psi pod �etnictvo Protektorátu �echy a Morava. Z�stali však u policie a 

ozbrojené stráže �eskomoravských drah.Vojenské a policejní n�mecké složky využívaly 

zkušeností ps� z první sv�tové války, jim p�ibyly nové úkoly, jako bylo hledání 

nevybuchlých min, pomoc p�i odminování minových polích a p�i hledání zasypaných osob 

po náletech. Nosili protitankové miny a krut� zasahovali v koncentra�ních táborech.  Po 

druhé sv�tové válce ve Sboru národní bezpe�nosti a finan�ní stráži, která p�sobila jen 

krátce, ve Sboru ozbrojené ochrany železnic, se užívání ps� obnovilo. Vojenští psi se 

využívali k ochran� státních hranic, pohrani�ních stráží, vzniklou roku 1948, která byla 

nejd�ív za�len�na pod armádu, pak pod vojska ministerstva vnitra. Po reorganizaci v roce 

1990 vzniká Pohrani�ní policie. Nejd�íve jako federální a od roku 1993 jako Pohrani�ní 

policie �eské republiky. Již v šedesátých letech nová prapor�ická škola pro psovody 

v Lib�jovicích a chovná stanice v Domažlicích p�ešly pod policii �R. Sbor ozbrojené 

ochrany železnic byl v roce 1993 za�len�n pod policii �R jako Železni�ní policie. 

Vzhledem k délce trvání tohoto sboru byly zajišt�ny zkušenosti psovod� a jejich ps� do 

budoucna. Psi byli používání mimo k zajišt�ní po�ádku v prostorách železnice na pachové 

práce k vyhledání pachatele. SNB mohla vodit do služby vlastní ochranné psy. V roce 

1955 byla vydána sm�rnice o služební kynologii a používání služebních pátracích ps� 

v boji proti zlo�innosti a to: 

· k pátrání po pachateli po pachové stop�, zanechané pachatelem na M�, 

· k vyhledání pachatele podle pachové stopy v�ci nebo nástroje, 

· ke ztotožn�ní dvou p�edm�t� podle shodnosti pach�, 

· ke ztotožn�ní osoby pachatele dle pachu zajišt�ného p�edm�tu, 

· k vyhledání p�edm�t� pachatelem odhozených nebo ztracených, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 15 

 

· k vyhledání vyst�elených nábojnic, 

· k pátracím akcím po poh�ešovaných. 

Dále jsou u SNB mimo pátracích ps� využíváni i obranní psi. Ti jsou cvi�eni p�edevším k 

  pln�ní t�chto úkol�: 

· k hlídkové a strážní služb�, 

· k provedení nástrah a zadržení pachatele, 

· k doprovodu eskort zadržených pachatel�, k p�ekonání odporu p�i zatýkání, 

· ke st�ežení objekt� a st�ežených území, 

· k preventivnímu hlídkování. [13] 

       

         Pátrací psi plní úkoly obranných ps�, ale ne naopak. Nové st�edisko pro výcvik je 

v roce 1952 je vybudováno v Býchorech u Kolína jako sou�ást Úst�ední kriminální služby, 

tím se zrušilo st�edisko v Pyšelích. Jiné výcvikové st�edisko v Bratislav� a chovná stanice 

služebních ps� v Prackovicích nad Labem již používala novou metodu pachové 

identifikace, vyvinutou v bývalé NDR, která se uplatnila až okolo roku 1975 díky 

p�edevším doktoru Vilému Eisovi. Informace o této metod� se odtajnily až v roce 1993. 

V roce 1967 vznikla Sm�rnice o služební kynologii, byla upravena a znovu vydána v roce 

1968. Obranné psy pot�ebovaly v padesátých letech Ústavy nápravné výchovy a nápravn� 

výchovná za�ízení. Psi strážili a hlídali ve st�ežených objektech, zajiš
ovali pracovní 

za�ízení, p�epravu eskortovaných osob a st�ežení v�z	� v koridorech. P�i út�ku trestance 

vykonávali pachové a pátrací akce. V ostrém režimu mohli poranit i usmrtit.V roce 1991 

dochází k reorganizací a vzniká v�ze	ská a justi�ní stráž. 

         V sedmdesátých letech vzniká ozbrojená stráž ochrany letiš
 s d�razem na obranné a 

ochranné práce p�i vyhledávání omamných látek a drog. Po roce 1990 p�echází pod letištní 

správu, kdy ostraha byla vykonávána civilními zam�stnanci bez služebních ps�.  

         Celní služba vzniká okolo roku 1971 jako �áste�n� ozbrojená složka. Služební psi 

jsou cvi�eni na obranu a pátrání, pozd�ji k vyhledávání osob nelegáln� p�ekra�ující 

hranice. Speciální pachovou metodou cvi�ení psi vyhledávali drogy a omamné látky u 

osob a zavazadel v dopravních  prost�edcích, v nákladovém prostoru a v p�eváženém 

zboží. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 16 

 

         Státní i národní podniky strážily objekty pomocí strážních a hlídacích ps�. Po jejich 

zrušení úkoly závodních stráží p�evzaly v roce 1990 soukromé bezpe�nostní agentury. 

         D�ležitou civilní organizací byl Svazarm. Vznikl v padesátých letech a v�noval se 

p�edevším sportovní kynologii a úzce spolupracoval s armádou. Od jejich cvi�itel� byli 

vhodní psi vykupováni pro její pot�eby i pro pot�eby SNB a jiných ozbrojených složek, 

dále bývali za�azeni do civilní složky ochrany státu jako záchranní a lavinoví psi, které 

používala horská služba. Nyní se vybraní psi vykupují od soukromých chovatel�. 

 

                                                                 obrázek �.2 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 17 

 

2 VOJENSKÁ KYNOLOGIE 

         Vojenská kynologie má své nenahraditelné místo jak v historii, tak v sou�asnosti. 

�eší specifické bezpe�nostní �innosti. Ministerstvo obrany a Hradní stráž využívají 

moderní techniku, a když se k tomu p�i�tou služební psi, kte�í pro svoje schopnosti 

dokážou zadržet a zneškodnit a vystopovat protivníka, ozna�it hledaný p�edm�t, tak to vše 

vede ke zefektivn�ní pln�ní úkol� vojáka. 

         Ve vojskové �innosti je celá �ada úkol�, kdy služebního psa m�žeme použít: P�i 

kontrole pohybu osob, ke strážnímu zabezpe�ení a ostraze, k prohlídce dopravních 

prost�edk�, budov a objekt�, p�i vyhledávání výbušnin, zbraní nebo omamných a 

psychotropních látek (OPL), p�i záchranných pracích b�hem dopravních, pr�myslových a 

živelných katastrof, p�i ochran� vojsk i civilního obyvatelstva p�ed terorismem na území 

republiky i v zahrani�ních operacích. 

Vysv�tlím pár kynologických pojm�,  které se používají v armád�: 

a) Vojenská kynologie  je práce, která je  spojená s držením, pé�i, výcvikem a používáním 

služebních ps� a s p�ípravou vojenských psovod� v resortu Ministerstva obrany. 

b) Výcvikové za�ízení je útvar, který podléhá ná�elníkovi veterinární služby Armády 

�eské 

republiky, který je pov��en  výcvikem  a dopl	ováním ps� a kynologických odborností pro 

resort Ministerstva obrany. 

c) Specialista pro vojenskou kynologii  musí spl	ovat kvalifika�ní p�edpoklady, musí 

absolvovat profesní p�ípravu specialist� ve výcvikovém vojenském za�ízení. Tento 

specialista m�že být vybrán z �ad voják�, tak i z �ad ob�anských zam�stnanc�. 

d) Velitel družstva psovod� je vybrán z �ad voják�, musí spl	ovat kvalifika�ní 

p�edpoklady ve výcvikovém za�ízení a plní úkoly na úseku vojenské kynologie 

s p�id�leným služebním psem. Odpovídá a �ídí �innost psovod� v jeho družstvu. 

e) Psovod  m�že být  vojákem nebo ob�anským zam�stnancem, musí spl	ovat kvalifika�ní 

požadavky  na systematizované (pracovní) místo psovoda, musí absolvovat základní a 

speciální p�ípravu ve vojenském za�ízení. Plní úkoly u útvaru  s p�id�leným služebním 

psem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 18 

 

f) Služební psem se m�že být fena nebo pes v držení resortu Ministerstva obrany 

s p�id�leným eviden�ním �íslem a mikro�ipem. 

g) Kmenová knížka je  písemný dokument, ve kterém se prokazuje identita služebního psa, 

s p�íslušnými výcvikovými a veterinárními záznamy; 

h) Kategorie  zna�í u služebního psa daná kritéria pro pln�ní služebních úkol�. 

i) Použití služebního psa znamená jeho konkrétní využití p�i pln�ní služebních úkol� 

v souladu se zadanou kategorií. 

j) Výcvik služebního psa je systematická a metodicky správná �innost psovoda, která se 

vykonává samostatn� nebo pod odborným vedením na základ� schválených program�, 

které sm��ují k dosažení požadovaného stupn� p�ipravenosti se služebním psem k pln�ní 

služebních úkol�. 

k) Aktivizace je cvi�né pln�ní služebních úkol� v p�ímém výkonu služby. 

l) Figurant  je osoba, která musí mít spln�ny kvalifika�ní p�edpoklady, tj. absolvování 

odborné p�ípravy figurant�. Služební pes p�i výcviku  nebo aktivizaci  proti figurantovi 

zasahuje.  

m) Pomocník  je pou�ená osoba, která pomáhá psovodovi p�i výcviku a to nap�íklad, že 

klade stopy, zakládá vzorky nebo figuruje jako ukrytá osoba. 

 Služební psi se d�lí a charakterizují v t�chto kategoriích: 

a) Nevycvi�ený (N) – služební pes od okamžiku nabytí až do zadání kategorie. 

b) Strážný (SV-na volno, SP-na pohyblivém stanovišti) – služební pes (bez 

p�ítomnosti psovoda), samostatn� st�ežící vymezený prostor (stanovišt�). 

c) Hlídkový obranný (HO) – služební pes v hlídce s psovodem (služební pes je na vodítku 

pod p�ímým vedením psovoda). 

d) Hlídkový všestranný (HV I, II, III) – služební pes v hlídce s psovodem (služební pes je 

na vodítku nebo na volno pod p�ímým vedením psovoda, ale je navíc schopen na povel 

psovoda samostatn� propátrávat ur�ený prostor). 

e) Speciální na vyhledávání zbraní (SPZ) – služební pes je vycvi�en k vyhledávání 

ukrytých st�elných zbraní a jejich sou�ástí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 19 

 

f) Speciální na vyhledávání výbušin (SPV) – služební pes je vycvi�en k vyhledávání 

ukrytých vojenských a pr�myslových výbušin. 

g) Speciální na vyhledávání drog (SPD) – služební pes je vycvi�en k vyhledávání ukrytých 

omamných a psychotropních látek. 

h) Speciální na vyhledávání a záchranu osob (SPZách) – služební pes je schopen vyhledat 

a ozna�it místo úkrytu poh�ešované osoby za nejr�zn�jších krizových situací (plošné 

vyhledávání nebo vyhledávání v sutinách). 

i) Speciální pro stanici biologické ochrany letišt� (SPBOL) – služební pes ur�ený k pln�ní 

úkol� stanice biologické ochrany letišt�. [7] 

 

         Za výcvik, p�ipravenost a použití služebních ps� p�i pln�ní služebních úkol� 

odpovídá velitel útvaru, u kterého jsou služební psi v tabulkových po�tech. Odborným 

�ízením této �innosti u útvaru velitel pov��uje specialistu pro vojenskou kynologii. 

Systemizované (pracovní) místo m�že být sou�ástí tabulek po�tu nebo se povinnosti 

specialisty pro vojenskou kynologii mohou vykonávat z pov��ení. Logistické zabezpe�ení 

vojenské kynologie vyžaduje u p�íslušných odborných orgán� všeobecnou pé�i a 

prost�ednictvím zabezpe�ujícího vojenského veterinárního léka�e odbornou pé�i. 

2.1 Plemena využívána pro služební kynologii 

N�která plemena ps� používaná Policií �R. 

 
N�mecký ov�ák - exteriérový typ 

 
Rotvajler -Rottweiler 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 20 

 

 
Labradorský retrívr 

 
Boxer 

 
Belgický ov�ák malinois 

 
Erdelteriér - Airedaleterrier 

                                                                   Obrázek �.3 

Nejvíce používaná a doporu�ená služební plemena p�i ochran� osob a majetku jsou: 

- N�mecký ov�ák, je nejpoužívan�jším služebním plemenem. Toto plemeno bylo 

vyšlecht�no v N�mecku v roce 1899. Je to pes pevného konstitu�ního typu, odvážný, 

ned�v��ivý a všestrann� použitelný. 

- Belgický ov�ák, je st�edn� velký, nenáro�ný, p�izp�sobivý. V Evrop� se vyskytoval již 

kolem roku 1650. Jeho úkolem bylo p�edsouvání stád a ochrana dvora. Belgický ov�ák je 

inteligentní pes s velmi rychlým chápáním. 

- Rotvajler je p�vodní plemeno, které používali již sta�í �ímané ke hnaní dobytka. V roce 

1910 byl uznán za služební plemeno. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 21 

 

- Boxer se používal k lovu a hon�ní dobytka. P�edky boxera jsou dogovití psi. Koncem 

devatenáctého století byl k�ížen s buldokem a k�íženci vytvo�ili základ pro vznik nového 

plemene – boxera. Boxer svým zevn�jškem budí dojem velmi silného a zárove	 

pohyblivého a temperamentního psa. 

- Dobrman je plemeno vyšlecht�né n�meckým kynologem Dobermannem v sedmdesátých 

letech devatenáctého století. Základem pro toto plemeno byli hladkosrstí pin�ové st�ední 

velikosti, kte�í byli k�íženi s potomky rotvajlera a francouzského ov�áckého psa. Dobrman 

svým zevn�jškem budí dojem temperamentního, rychlého a rázného psa. 

- Velký kníra� je p�vodní pastý�ský pes jižního N�mecka. Byl st�ídav� k�ížen se st�edním 

kníra�em, flanderským bouvierem a erdelteriérem. K získání mohutnosti byli potomci 

tohoto k�ížení spojováni s dogou. Jako plemeno byl uznán v roce 1925. Pro sv�j 

temperament, ostrost a dobrou cvi�itelnost je pln� upot�ebitelný pro služební ú�ely. 

- Erdelteriér je plemeno, které bylo vyšlecht�no k�ížením �ady plemen. Na jeho vzniku se 

podílela tato plemena: vydra�, anglický teriér, skotský teriér a bulteriér. Erdelteriér je 

temperamentní , odolný pes, použitelný p�edevším pro strážní službu. [3] 

         U pachových prací je celkem jedno, jaké plemeno �i jakou velikost psa si zvolíme. 

Psovod si vybírá sám. Jsou doporu�ená plemena ps� pro tuhle speciální �innost jako je 

n�mecký ov�ák, belgický ov�ák, labradorský retrívr, americký statfordský  teriér, kníra�. 

Hlavní prioritou je, že daný pes musí splnit výkupní podmínky pro výkon služby.  

         V civilním sektoru je celá �ada kritérií, která jsou rozhodující pro výb�r pracovního 

psa. 

 - Prvním kritériem je zájem : Pracovní d�vody, a to používání psa p�i výkonu povolání v 

bezpe�nostních službách, p�i hlídání a p�evád�ní stáda, pro hlídání vlastního domu, rodiny, 

zahrady. Pro sport jako sá	ový, dostihový, agility, sportovn� služební výcvik, pro výkon 

myslivosti, záchranný pes, slepecký pes, pro chov, pro pou�ení a citovou výchovu d�tí, 

canisterapii. 

- Druhé kritérium dle možností: Finan�ní situace, �as, který chceme psovi v�novat, a to 

výcvik, procházky. Dle velikosti bytu, domu, zahrady, ustájení psa. Dle fyzických 

schopností rodinných p�íslušník� zvládnout velkého temperamentního psa, vztah� soused� 

ke ps�m. Zda  zvolíme �istokrevného psa s pr�kazem p�vodu a se zárukou povahových 

vlastností, vloh i exteriéru �i zvolíme k�ížence. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 22 

 

- T�etím kritériem je povaha. Povaha psa by m�la odpovídat  p�ání psovoda, - pes  

flegmatik, sangvinik, melancholik, cholerik, kousavý, št�kavý, toulavý, p�ítulný, pes �i 

fena apod. 

- �tvrtým kritériem je vkus: Velikost, hmotnost, módnost plemene, barva a délka srsti, 

lehký a t�žký typ, dobrácký vzhled �i ostražitý typ. 

 

2.2 Zásady Bezpe�nosti a ochrana  zdraví p�i výcviku a ošet�ování a 

používání služebních ps�. 

         Psovod je povinen p�i výcviku, ošet�ování a použití služebního psa postupovat tak, 

aby sám nebyl ohrožen nep�edvídatelnou reakcí služebního psa, aby neumožnil služebnímu 

psovi zranit jinou osobu nebo jiné zví�e, pop�. nezap�í�inil zran�ní služebního psa 

nevhodným zákrokem nebo tím, že p�ipustí okolnosti, které mohou zp�sobit jeho zran�ní 

nebo smrt. Služební psi musejí být v dob� mimo služební �innost umíst�ni v kotcích, 

zabezpe�ených proti jejich út�ku. 

         Cvi�it a používat služebního psa m�že výhradn� psovod, kterému byl služební pes 

p�id�len rozkazem velitele a který úsp�šn� absolvoval p�edepsaný odborný výcvik. Pokud 

z vážných d�vod� nem�že služebního psa ošet�ovat vlastní psovod, zabezpe�uje krmení, 

napájení a nutnou pé�i o služebního psa jiný ur�ený psovod nebo ošet�ovatel. P�i každé 

�innosti s nezajišt�ným služebním psem, p�i kterém není p�ítomen jeho vlastní psovod, 

musejí být p�ítomny nejmén� dv� kvalifikované osoby. Veškerá manipulace jiných osob se 

služebními psy je zakázána. 

         Mimo dobu služebního nasazení, výcviku nebo výb�hu ve vymezeném prostoru se 

služební psi vždy vedou na vodítku a mají nasazen náhubek. Výcvik služebních ps�, pé�i o 

služebního psa, p�ípravu krmiva a podobnou �innost uskute�	ují psovodi v ústroji, kterou 

stanovil nad�ízený. P�i manipulaci se služebním psem a po jejím ukon�ení je psovod 

povinen dodržovat zásady osobní a kolektivní hygieny. 

         Poran�ní �lov�ka služebním psem se musí ihned ohlásit nad�ízenému a poran�ného 

musí ošet�it léka�. O zran�ní �lov�ka služebním psem se musí bezodkladn� vyrozum�t 

zabezpe�ující vojenský veterinární léka�, který bu� provede veterinárním zákonem 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 23 

 

na�ízené vyšet�ení služebního psa, nebo (je-li to z organiza�ního hlediska výhodn�jší), 

rozhodne o vykonání tohoto vyšet�ení u soukromého veterinárního léka�e. 

          Zú�ast	ují-li se výcviku další osoby nebo služební psi, musejí se u�init taková 

opat�ení, aby byla minimalizována možnost jejich poran�ní. Pomocníci a figuranti musejí 

být vybaveni vhodnými ochrannými pom�ckami, musejí být náležit� p�ipraveni a pou�eni 

o zásadách bezpe�nosti a ochrany zdraví. 

          Pou�ení k dodržování zásad bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci se služebními psy 

a záznam o n�m provede velitel jednotky, jež má v pod�ízenosti psovody a ostatní osoby, 

které do styku se služebními psy p�icházejí. Pou�ení se uskute�	uje rovn�ž vždy p�ed 

zahájením odborné p�ípravy u výcvikového za�ízení. [7] 

2.3 Veterinární zabezpe�ení za krizového stavu a p�i mimo�ádných 

situacích nevojenského charakteru 

         Pracovníci veterinární služby Armády �eské republiky se �ídí za krizového stavu a 

p�i mimo�ádných situacích nevojenského charakteru podle zásad a opat�ení, které stanovil 

ná�elník Generálního štábu Armády �eské republiky k nasazování sil a prost�edk� 

Armády �eské republiky p�i záchranných pracích. 

          Vojenská záchranná výpomoc v oblasti veterinární pé�e spo�ívá v do�asném 

organizovaném nasazení vojenské techniky a jednotek a poskytuje se v míst� krizového 

stavu, pr�myslových havárií nebo p�írodních katastrof. O nasazení sil a prost�edk� Armády 

�eské republiky rozhoduje podle právního p�edpisu ná�elník Generálního štábu Armády 

�eské republiky, nebo hrozí-li nebezpe�í z prodlení, i velitel útvaru, u kterého se nasazení 

vyžaduje. 

Vojenská záchranná výpomoc za�íná rozhodnutím p�íslušných velitel� o jejím poskytnutí a 

trvá do doby, kdy ni�ivé p�sobení, ohrožení život� a ni�ení hmotných statk� kon�í, 

nerozhodla-li vláda �eské republiky nebo p�íslušný místní orgán jinak. Systém výpomoci 

Armády �eské republiky se utvá�í na základ� územních orgán�, jejich �len�ní a p�sobení s 

využitím všech druh� vojsk a Vojenské policie a je uzp�soben struktu�e a p�sobení 

Integrovaného záchranného systému. 

          P�íslušné podmínky poskytnutí sil a prost�edk� veterinární služby Armády �eské 

republiky up�es	ují Sm�rnice ná�elníka Generálního štábu Armády �eské republiky 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 24 

 

k vy�le	ování sil a prost�edk� Armády �eské republiky. Veterinární služba Armády �eské 

republiky se p�ednostn� využívá k likvidaci vybraných nebezpe�ných nákaz zví�at a 

hromadných onemocn�ní zví�at, ú�astní se záchranných prací k odstra	ování následk� 

pr�myslových a jaderných havárií, ekologických a p�írodních katastrof, pop�. p�i záchran� 

a vyhledávání osob. P�i své �innosti úzce spolupracuje s vojenskými záchrannými útvary. 

         P�i vzniku nebezpe�ných nákaz vyžádá na základ� dohody o spolupráci mezi 

veterinární službou Armády �eské republiky a Státní veterinární správou �eské republiky 

nasazení vojenských veterinárních zásahových skupin úst�ední �editel Státní veterinární 

správy �eské republiky. 

Úkoly veterinární služby Armády �eské republiky. 

          Veterinární ústav m�že vy�lenit veterinární zásahové skupiny nebo jiné pracovníky 

veterinární služby Armády �eské republiky, veterinární základnu nebo útvary psovod� se 

služebními psy, kte�í plní ve prosp�ch Integrovaného záchranného systému v následujících 

oblastech tyto úkoly: 

Sm�rnice ná�elníka Generálního štábu Armády �eské republiky k nasazování sil a 

prost�edk� Armády �eské republiky v sou�innosti se složkami integrovaného záchranného 

systému a k pln�ní úkol� Policie �eské republiky: 

a) v oblasti zdolávání nebezpe�ných nákaz zví�at: 

– vytvá�ejí systém opat�ení k zabezpe�ení ochrany teritoria p�ed zavle�ením nákaz mezi 

obyvatelstvem s d�razem na nemoci p�enosné ze zví�at na �lov�ka, 

– laboratorn� diagnostikují nemoci zví�at, 

– vykonávají pr�zkum vývoje nákaz a odborn� �ídí práce p�i likvidaci uhynulých a zjevn� 

nemocných zví�at, 

– v sou�innosti se složkami vykonávajícími dezinfekci, dezinsekci a deratizaci kontrolují 

a organizují �innost na tomto úseku; 

b) v oblasti veterinární hygieny a sanitace: 

– vyšet�ují potraviny, suroviny a krmiva z postižených oblastí, 

– vykonávají veterinární hygienický dozor a monitoring, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 25 

 

– podle pot�eby laboratorn� vyšet�ují pitnou vodu z vodních zdroj�; 

c) v oblasti odborné veterinární �innosti: 

– vykonávají preventivní, diagnostickou a lé�ebnou �innost u zví�at v postižené oblasti, 

– podílejí se na imobilizaci a odchytu zdivo�elých a toulavých zví�at v postižených 

oblastech; 

d) v oblasti využití služebních ps�: 

– podílejí se na uzáv��e ohnisek nákaz, 

– vyhledávají osoby, 

– podílejí se na st�ežení objekt� a ochran� osob a majetku; 

e) v oblasti havárií jaderných objekt�: 

– vyšet�ují a monitorují zamo�ení zví�at, potravin, krmiv a vody, 

– v sou�innosti s dalšími složkami koordinují dekontaminaci a t�íd�ní zasažených zví�at, 

– odborn� �ídí práce p�i likvidaci uhynulých zví�at; 

f) v oblasti použití bojových biologických látek: 

– odebírají biologické vzorky od zasažených zví�at a vzorky potravin, krmiv a vody, 

– v sou�innosti s Úst�edním vojenským zdravotním ústavem uskute�	ují jejich rychlou 

detekci a identifikaci, 

– zabezpe�ují pot�ebná veterinární opat�ení u zasažených zví�at. [7] 

 

2.4   Pé�e o služební psy 

         Pé�e o p�id�leného služebního psa je základní povinností psovoda. Zahrnuje krmení, 

napájení, denní pé�i o služebního psa a sledování zdravotního stavu, pé�i o stav a hygienu 

ustájení a kynologické výstroje. Na tuto �innost se musí denn� vy�lenit jedna hodina 

pracovního �asu psovoda. Pro psovody se vzhledem k požadavk�m pé�e o služební psy 

stanovuje denní �ád, který schvaluje velitel. 

Ustájení služebních ps�: 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 26 

 

Služební psi jsou ustájeni v psinci útvaru v kotcích o minimální ploše 6 m2 (do této  

plochy se zapo�ítává bouda o ploše asi 1m2). Kotce zajiš
ují služebním ps�m hygienické, 

bezpe�né a klidné životní podmínky a pohodu a vylu�ují út�k nebo poškození zdraví 

služebního psa. Kotec musí být ozna�en jménem a p�íjmením psovoda a jménem, datem 

narození, kategorií a eviden�ním �íslem služebního psa. 

Psinec dále zahrnuje: 

– samostatnou místnost pro p�ípravu krmiva s p�íru�ním skladem krmiva a hospodá�ských 

pot�eb: 

– sklad výcvikových pom�cek a výstroje pro služební psy, 

– místnost pro dozor�ího psovoda a psovody, 

– prostor pro výb�h a �išt�ní ps� s vhodnými kontejnery na biologický a technický odpad, 

– karanténní (izola�ní) kotce v po�tu minimáln� 1 kotec na 10 ustájených ps�, 

– vhodný prostor pro výcvik služebních ps� s p�ekážkovou dráhou (neumož	uje-li toto 

stavební �ešení psince, ur�ují se prostory pro výcvik podle místních možností), 

– vyhrazené místo s kafilerním boxem pro do�asné uložení uhynulého služebního psa, 

vybavené nepropustným obalem. 

          Celý komplex objektu psince musí být oplocen a mít zavedenou elekt�inu, 

telefonické spojení, kanalizaci a pitnou vodu. 

Výstavba (rekonstrukce) objektu psince, vyžadující územní, stavební a kolauda�ní �ízení, 

musí být schválena závazným posudkem ná�elníka veterinární služby Armády �eské 

republiky. Provoz psince je upraven provozním �ádem psince, který schvaluje na základ� 

doporu�ení zabezpe�ujícího vojenského veterinárního léka�e velitel útvaru. 

         Ustájení služebního psa mimo objekt útvaru (u osoby, které je služební pes p�id�len 

do pé�e) povoluje v od�vodn�ných p�ípadech velitel útvaru. P�i tomto zp�sobu ustájení 

musí být dodrženy všechny zákonné podmínky a zvláštní interní normativní akty, v�etn� 

dodržení veterinárních podmínek, které stanovuje tento p�edpis a zabezpe�ující vojenský 

veterinární léka�. Povolení ustájení služebního psa mimo objekt útvaru a jeho podmínky 

zve�ej	uje velitel ve svém rozkaze. 

Pro ustájení ps� se stanovují tyto zásady: 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 27 

 

– do kotc� se služební psi umís
ují samostatn�, bez kynologické výstroje a neuvazují se, 

zakazuje se zam�	ovat služební psy v kotcích (stejn� tak kynologickou výstroj, misky ke 

krmení a napájení a pom�cky ur�ené k pé�i o služebního psa). 

– kotce se denn� mechanicky �istí, 

– preventivní dezinfekce se vykonává v m�sí�ních intervalech, pop�. p�ed každým 

ustájením nového služebního psa (zp�sob vykonání a použité prost�edky stanoví 

zabezpe�ující vojenský veterinární léka�). 

– tepelná pohoda služebních ps� v kotcích se zabezpe�uje podle klimatických podmínek s 

d�razem na období mezi �íjnem a b�eznem stavebním uspo�ádáním, rohožemi k ležení, 

zastín�ním, stelivovou slámou k zateplení bud (kalkuluje se asi 10 kg na psa a m�síc). P�i 

služb� za zvláštních podmínek nebo v polních podmínkách se musí pro služební psy 

zabezpe�it hygienické a zdravotn� nezávadné podmínky ustájení, obdobné jako p�i ustájení 

ve stálé posádce. 

Denní pé�e o služební psy: 

         Služební pes musí mít zajišt�n denn� volný pohyb mimo kotec, v�etn� ps�, jejichž 

psovodi jsou mimo útvar (nemoc, dovolená apod.). Zp�sob zajišt�ní volného pohybu 

stanoví specialista pro vojenskou kynologii nebo velitel družstva psovod�. Sou�ástí denní 

pé�e o služebního psa je jeho prohlídka, kontrola zdravotního stavu a chování. Povinností 

psovoda p�i poran�ní nebo onemocn�ní p�id�leného služebního psa je poskytnout mu první 

pomoc. Každá zm�na zdravotního stavu služebního psa se musí hlásit nad�ízenému a 

zabezpe�ujícímu vojenskému veterinárnímu léka�i.  

         P�i nevhodných podmínkách ustájení nebo použití nevhodné výstroje m�že dojít k 

poškození zdraví nebo narušení pohody psa. Základními p�íznaky jsou zpravidla otlaky a 

od�eniny, ztráta srsti, zm�ny chování, zm�na frekvence dechu a tepu nebo zm�na t�lesné 

teploty. Po zjišt�ní takových p�íznak� a rozpoznání p�í�in je t�eba okamžit� zm�nit zp�sob 

a podmínky ustájení nebo p�estat používat výstroj, vyvolávající nežádoucí zm�ny. Není-li 

ur�ena p�í�ina zm�n, vyžádá se odborná pomoc zabezpe�ujícího vojenského veterinárního 

léka�e. Psovod krom� uvedených povinností odpovídá za �istotu a vn�jší vzhled 

p�id�leného služebního psa. Psa �istí p�i silném zne�išt�ní hned po skon�ení služby nebo 

výcviku a dále p�i každém spole�ném zam�stnání psovoda se psem. 

c) Krmení a napájení služebních ps� 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 28 

 

 Krmení služebních ps� se zabezpe�uje kompletním suchým krmivem pro psy v zát�ži, s 

p�ihlédnutím k velikosti plemene, stá�í, fyzické kondici, pop�ípad� i k zdravotnímu stavu 

služebního psa. Zp�sob výb�ru, požadavky na kvalitu krmiva a kontrolu kvality stanovuje 

metodické opat�ení ná�elníka veterinární služby Armády �eské republiky k použití 

kompletních suchých krmiv pro služební psy v rezortu Ministerstva obrany. Denní finan�ní 

náležitost na krmení služebních ps� v�etn� p�ídavk� stanovuje p�íslušný interní normativní 

akt. Denní dávka se pohybuje zpravidla v rozmezí 10 až 30 g/kg živé hmotnosti psa podle 

doporu�ení výrobce a pokyn� zabezpe�ujícího vojenského veterinárního léka�e. Krmivo 

v množství v�tším než 15 g/kg živé hmotnosti psa se ke krmení p�edkládá zpravidla 

rozd�lené ve dvou dávkách (tj. služební pes se krmí dvakrát denn�). Krmivo se m�že 

p�edkládat suché nebo navlh�ené vlažnou vodou podle návyku služebního psa a v souladu 

s návodem výrobce. Po dobu krmení (i mimo ni) musí mít služební pes dostatek pitné vody 

ve vhodné samostatné misce. Krmit služebního psa zbytky jídel, tepeln� neopracovanými 

surovinami, kostmi nebo jiným zp�sobem je zakázáno. Psovod krmí služebního psa 

zpravidla mimo kotec (pouze v p�ípad� nep�ítomnosti psovoda, kdy krmení zabezpe�uje 

jiný ur�ený psovod, je povoleno služebního psa krmit bezkontaktn�). Krmivo se p�edkládá 

ve vhodné, p�im��en� velké a ozna�ené misce, v �ase vyhrazeném denním �ádem. Z 

d�vodu rizika vážných zdravotních komplikací je zakázáno krmit služebního psa v dob� 2 

hodiny p�ed a 1 hodinu po pracovním výkonu (fyzické námaze). Slouží-li služební pes déle 

než 12 hodin a musí-li se nakrmit b�hem služby, podává se mu po uplynutí 12hodinové 

služby 1/3 b�žné denní dávky. Zbytek denní dávky dostane služební pes až po ukon�ení 

služby. V p�ípad� nemoci, rekonvalescence, zvýšené nebo mimo�ádné zát�že služebního 

psa m�že velitel útvaru na doporu�ení vojenského veterinárního léka�e svým rozkazem 

p�iznat: 

– p�ídavek I (pro nemocné nebo oslabené služební psy ve form� lé�ebné nebo 

rekonvalescentní diety v objemu až do výše 1/3 finan�ní náležitosti na služebního psa a 

den) nebo 

– p�ídavek II (pro služební psy v p�íprav� ve výcvikovém za�ízení nebo pro služební psy  v 

mimo�ádné zát�ži ve form� zvýšené dávky b�žn� zkrmovaného kompletního krmiva v 

objemu do 1/5 finan�ní náležitosti na služebního psa a den). 

Služebním ps�m se zakazuje podávat jakékoli látky ke zvýšení jejich výkonnosti 

s výjimkou lé�iv, vitamín� a p�ípravk� podobné povahy, které p�edepisuje vojenský 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 29 

 

veterinární léka�. Služební psi se napájí pitnou vodou. V b�žných podmínkách p�i ustájení, 

služb� nebo výcviku musí mít služební pes p�ístup k pitné vod� podle pot�eby. V lét� se 

voda vym�	uje nejmén� 3x denn�, v zim� se použije vlažná voda, která se po napojení 

služebního psa p�i možnosti zamrznutí vylévá, a frekvence vým�ny vody se p�im��en� 

zvyšuje. P�i fyzicky náro�ném výcviku, p�eprav� nebo služebním použití v extrémních 

klimatických podmínkách musí mít služební pes vodu trvale k dispozici, pop�. ji psovod 

služebnímu psovi p�edkládá v každé vhodné p�estávce nebo p�i kontrole. 

Výstroj a výcvikové pom�cky pro služební psy: 

         Výstroj a výcvikové pom�cky pro služební psy se na základ� požadavk� útvar� 

zabezpe�ují a dopl	ují centráln� ve spolupráci s majetkovým manažerem. Útvary si mohou 

tento materiál nakupovat i z vlastních finan�ních prost�edk�. Náležitosti výstroje, jejich 

zabezpe�ování a hospoda�ení s nimi stanovuje odborný provád�cí p�edpis a p�íslušné 

odborné sm�rnice ná�elníka vojenské zdravotnické služby. Rozhodování o výb�ru a 

používání vhodných typ� kynologické výstroje a výcvikových pom�cek je v kompetenci 

orgánu veterinární služby správy zdravotnického zabezpe�ení, který rozhoduje na základ� 

návrh� a doporu�ení výcvikového za�ízení a požadavk� opera�n�-taktických velitelství a ji 

pod�ízených útvar�. Požadavek na dopln�ní kynologické výstroje v následujícím 

výcvikovém roce p�edkládají útvary p�i výro�ním hodnocení služebních ps� služebním 

postupem správ� zdravotnického zabezpe�ení podle vzoru uvedeného v p�íloze  k tomuto 

p�edpisu. Je-li to t�eba a p�i �ádném od�vodn�ní požadavku m�že útvar objednat i položky, 

které nejsou v této p�íloze uvedeny (kousadlo pro psa, bederní pás, pouzdro na pamlsky, 

p�epravní box apod.). Používaná kynologická výstroj a pom�cky musejí spl	ovat 

požadavky na zajišt�ní bezpe�nosti osob i služebních ps�, na ochranu zdraví zví�at a jejich 

pohodu a nesm�jí jim zp�sobovat bolest. Je zakázáno p�ekra�ovat stanovenou dobu 

životnosti a používat výstroj nebo pom�cky poškozené nebo opot�ebené. 

          

P�eprava služebních ps�: 

Služební psi se p�epravují k tomu vybavenými vhodnými pozemními nebo leteckými 

dopravními prost�edky (p�ednostn� vojenskými), které zaru�ují bezpe�nost, ochranu zdraví 

a pohodu zví�at p�i p�eprav�. P�ípravky pro zklidn�ní služebního psa p�i p�eprav� se 

mohou podat pouze pod kontrolou vojenského veterinárního léka�e. Základním 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 30 

 

veterinárním dokladem pro p�esun služebního psa na území �eské republiky je kmenová 

knížka. Pro neobchodní p�esuny mimo území �eské republiky se vyžaduje pas. Vydávání 

t�chto pas� zabezpe�uje na základ� požadavk� pod�ízených veterinárních složek pro rezort 

Ministerstva obrany centráln� ná�elník veterinární  služby Armády �eské republiky. 

P�emíst�ní služebních ps� do zahrani�í a zp�t se m�že realizovat pouze v souladu s 

veterinárním zákonem, souvisejícími právními p�edpisy a veterinárními podmínkami pro 

dovoz  a vývoz cílového státu. P�edepsané veterinární doklady pro vycestování a návrat 

služebního psa zabezpe�uje veterinární služba Armády �eské republiky. Po návratu ze 

zahrani�ních operací se služební psi umís
ují do izolace u veterinární základny. V p�ípad� 

ostatních zahrani�ních p�esun� ps� rozhodne o izolaci v indikovaných p�ípadech ná�elník 

veterinární služby Armády �eské republiky. P�eprava ve�ejnými dopravními prost�edky se 

povoluje v souladu s právním p�edpisem a s p�epravními podmínkami dopravních 

spole�ností. Ve�ejnou dopravou se nesm�jí p�epravovat služební psi nemocní, nevycvi�ení 

nebo nezvladateln� agresivní. 

                                                                                           

     obrázek �.4  

         Služební pes se vždy p�epravuje v doprovodu vlastního psovoda (pop�. odborn� 

zp�sobilé osoby), který za služebního psa odpovídá. O zásadách nakládání, p�epravy a 

vykládání služebního psa z dopravního prost�edku se musí psovod p�ed p�epravou �ádn� 

pou�it. Služební pes je vždy na vodítku a s náhubkem tak, aby nemohl poranit další 

p�epravované osoby (zví�ata). Psovod ho pr�b�žn� kontroluje. B�hem p�epravy je nutno 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 31 

 

zamezit p�eh�átí nebo podchlazení služebního psa, zajistit jeho napájení a každé 4 hodiny 

výb�h (umož	uje-li to forma p�epravy). P�ed p�epravou a b�hem ní je omezeno krmení. Je 

zakázáno služebního psa ponechat samotného v nev�traném dopravním prost�edku na 

p�ímém slunci, není-li p�epravní prostor klimatizován. P�i p�eprav� v p�epravních boxech 

pro služební psy (klec, kontejner) musí tyto boxy spl	ovat požadavky na bezpe�nost, 

ochranu zdraví a pohodu služebních ps� (požadované rozm�ry box�). Služební pes se v 

boxech p�epravuje až na výjimky (zrychlený p�esun k zásahu na krátké vzdálenosti) bez 

výstroje, musí mít zabezpe�en p�ívod �erstvého vzduchu a pravidelné napájení b�hem 

transportu. P�i p�eprav� musí být p�epravní prost�edky p�edepsaným zp�sobem ozna�eny. 

Nap�. vyhláška �. 610/2004 Sb., o ozna�ování a pasech ps�, ko�ek a fretek v zájmovém 

chovu p�i jejich neobchodních p�esunech Vyhláška �. 175/2000 Sb., o p�epravním �ádu pro 

ve�ejnou drážní a silni�ní osobní dopravu. 

Veterinární pé�e o služební psy: 

Za v�asné vyžádání veterinární pomoci pro služebního psa odpovídá jeho psovod, v jeho 

nep�ítomnosti dozor�í nebo hotovostní psovod. Za odbornou veterinární �innost u 

služebních ps� odpovídá zabezpe�ující vojenský veterinární léka�. [7] 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 32 

 

3 SPECIÁLNÍ METODIKA VÝCVIKU K OBRAN� OSOB A 

OCHRAN� MAJETKU. 

         Základem speciálního výcviku ps�  je rozvoj zloby, odvahy a ned�v�ry proti osobám 

a slouží k obran� osob a ochran� majetku. Je to složitá  a promyšlená �innost psovoda, aby 

p�ipravil psa k zadržení osoby, aby s ní aktivn� zápasil, nebál se úder� a nenechal se 

odlákat jinými podn�ty. Proto se snažíme vybírat figuranty, kte�í mají už n�jakou 

kynologickou praxi a dokážou zaujmout psa natolik, aby figurant mohl odhodit jeden ze 

dvou rukávu. Pes stále sleduje figuranta s jedním rukávem, když tomu tak není, tak se  

figurant snaží nalákat psa nabíháním, drážd�ním do psa nebo út�kem od psa s hlasitou 

výzvou. Vše je tedy koncep�ní práce psovoda, figuranta, psa, pop�ípad� �ídícího výcviku. 

Situace zadržení pachatele psem se m�ní podle nárok� služební �innosti. Uvedu p�íklad: 

D�íve se preferovalo, že pes zadržel osobu tak, že aby m�l v�tší ko�istnický pud, tak se 

nechal vyv�sit, takže pustil figuranta. Dnes je d�ležitá ovladatelnost psa. P�i zadržení 

figuranta  pes by m�l i na delší vzdálenost na povel psovoda pustit figuranta. Jiné situace 

nastávají p�i výkonu m�stské policie, která je v kontaktu s lidmi, proto má jiné nároky na 

psa. Pes se u�í v m�stském provozu, aby nešt�kal, a aby zbyte�n� nenapadal osoby. Když 

dochází k zásahu a psovod pot�ebuje psa nabudit, vydráždí ho mírným kopáním nohou. 

Jiné specifikace jsou u jiných ozbrojených složek, kdy pes hlídá ur�ité území, teritorium. 

Pes je pušt�n na volno, bez náhubku. P�i narušení teritoria okamžit� zasahuje. Psovod si 

aktivuje psa hlasitou výzvou a výstrahou, nap�íklad: Vojenská policie, opus
te úkryt nebo 

použiji služebního psa! 

         Každá složka má svá specifika a �ídící výcviku se orientují ve své pracovní �innosti a 

m�li by tomu pod�ídit i výcvik  Jiné nároky budeme klást na psa, který nám hlídá zahradu 

�i na psa pokojového. 

         M�li bychom se vyhnout nežádoucím návyk�m a spojitostem. Návyky mohou být 

takové, že bu� figuruje stále stejná osoba nebo si pes navykne na jedno prost�edí, nem�ní 

se tedy místo rušivosti. Nácvik na figuranta se uskute�	uje stále ve stejnou denní dobu. 

Náš výcvik by m�l být pestrý a nápaditý nap�íklad by se m�li m�nit figuranti, jejich obleky 

za jiné, st�ídat ochranný rukáv s ochranným oblekem, vymýšlet r�zné nové situace. 

Inspiraci m�žeme vid�t na sout�žích, nap�íklad zadržení figuranta na kole, v aut�, 

vytáhnutí figuranta z okna, ze sklepních prostor, zadržení ve vyšších polohách, na st�eše 

domu, p�es vodu, v hlu�ném prost�edí. Necháme napadnout psa figurantem a posléze 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 33 

 

druhým .�ím více budeme m�nit prost�edí, situace a figuranty, tím náš pracovní nebo 

služební pes bude p�ipraven zasáhnout a my se na n�j m�žeme vždy spolehnout. 

3.1 Na co nesmíme zapomenout p�i výcviku 

         Než za�neme výcvikem služebních  �i pracovních ps�, m�li bychom mít na pam�ti 

p�t základních podmínek výcviku, bez kterých se neobejde ani zkušený profesionál. 

P�t podmínek výcviku: 

- Podmín�ný podm�t musí být 1-2 sekundy p�ed nepodmín�ným podm�tem. 

 - �ím obtížn�jší cvik, tím mén� rušivých podn�t� (klid p�i výcviku). 

- Síla p�íslušného podn�tu musí být dostate�n� velká, nepodmín�ný podm�t musí být 

siln�jší než podmín�ný podm�t. 

- Nepodmín�ný podm�t musí být v dostate�ném stavu dráždivosti. 

- Neustálé opakování p�sobení podmín�ného podm�tu a nepodmín�ného podm�tu. 

Pozn. Podmín�ný podm�t – pach na stop�, povely, posu	ky, zvukové signály. 

          Nepodmín�ný podm�t – trhnutí vodítka, tlak ruku, hlazení, pamlsky. [5] 
 

         Dle charakteru a povahy psa by jsme m�li zvolit zp�sob metody výcviku. Každý pes 

pot�ebuje jiný p�ístup psovoda. Je na zkušenosti a citu psovoda, který zp�sob metody si 

zvolí. 

Metody výcviku:  

Mechanická: Jako NP používáme ur�itého fyzického p�inucení, tzv. mechanických 

podn�t�. Výhodou stálejších PR je naprostá poslušnost, nevýhodou je narušení vztahu psa 

a psovoda. 

Chu
ov� dráždivá:  P�inucení psa k provedení požadovaného úkonu pamlskem. Výhoda: 

p�i správné volb� cviku je,že lze dosáhnout rychlejšího vypracování, pes má na 

vypracování cviku zájem, upev	uje se vzájemný vztah. Nevýhodou je, že nezabezpe�uje 

naprostou poslušnost, hlavn� p�i výskytu rušivých vliv� a v dob� sytosti pes nereaguje. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 34 

 

Kontrastní: nejd�ležit�jší a nej�ast�ji používaná, spojení mechanické a chu
ov� dráždivé 

urychluje výcvik a zajiš
uje poslušnost psa p�i r�zných podmínkách výcviku, vypracované 

PR jsou stabilní, zachovává se vzájemný kontakt. 

Napodobovací: používá se hlavn� p�i výchov� št�	at a u n�kterých cvik� p�i hromadném 

výcviku (rozvíjení zloby, p�ekážky). [3] 

          Bez p�ti základních podmínek výcviku a uv�dom�ní si charakteru a povahy psa 

nelze vycvi�it psa k služební �i pracovní �innosti. O základní poslušnosti a ovladatelnosti 

psa byla napsána celá �ada knih a odborných publikací, proto se budu v�novat speciální 

metodice výcviku, kdy základní poslušnost a ovladatelnost jsme úsp�šn� zvládli a m�žeme 

na ní stav�t speciální metodiku výcviku. 

3.2 zadržení osoby, rozvíjení zloby, ned�v�ry a odvahy 

         Snažíme se dosáhnout a vštípit psovi ned�v�ru a odvahu v��i cizím osobám a 

osobám s nep�átelským chováním. Rozvíjením odvahy a ned�v�ry je založeno na 

p�irozených reakcích a schopnostech psa, emotivních, teritoriálních a loveckých a ne na 

rozvíjení agresivity proti  �lov�ku. Každý d�sledek má svoji p�í�inu. Zví�e se motivuje 

pudy. Pud sebezáchovy motivuje lov, pohlavní pud motivuje pá�ení a agresivita motivuje 

likvidaci konkurence. Agresivita je pud, který vzniká p�i setkání se soupe�em a který velí 

zabít �i zahnat soupe�e. Ti se utkávají kv�li životním pot�ebám, které jsou nutné pro 

zachování rodu, jako je potrava a sexuální partne�i. V p�írod�, jak už to bývá, tak p�ežijí ti 

nejsiln�jší jedinci. V rámci druhu si n�kte�í soupe�i pot�ebují pomoct, aby p�ežili. Vlci jsou 

tím nejlepším p�íkladem, jak si pomáhají ulovit potravu. Pro vlka samotá�e je to velmi 

t�žké. Musíme si uv�domit, že pudy pracují prost�ednictvím komplikovaného systému, 

který se skládá z mnoha vzorc� chování, z nichž n�které mohou být vrozené a jiné se 

vyvíjí ze styku s prost�edím. M�žeme pozorovat r�zné druhy chování ve v�tšin� výraz� psí 

tvá�e a t�lesného postoje. Je na zkušeném psovodu �i chovateli, zda bude vnímat chování a 

vyjad�ování svého psa a pod�ídí tomu výcvik. Majitelé ps� by m�li u�it št�	ata v co 

nejútlejším v�ku akceptovat lidi, psy a jiná zví�ata. Útoky na živé tvory mohou být 

vyvolány p�ehnaným vlastnickým pudem vzhledem k teritoriu. N�kte�í psi cítí vlastnický 

pud týkající se majitele,ko�istí, klack� nebo hra�ek. Psi se mohou nau�it žít mírumilovn� 

s jinými zví�aty, pokud akceptují v�d�í roli svého majitele v rodinné sme�ce.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 35 

 

         P�i tréninku lovenou ko�ist  a narušitele teritoria p�edstavuje figurant, který se 

projevuje nep�átelským chováním. Naopak osoba, která klidn� stojí, se nestává pro psa 

ob�tí. Pes by m�l reagovat p�i nalezení osoby vyšt�káváním a ne napadáním. V�d�i lidem 

na ve�ejnosti by m�l být pes lhostejn� imunní,  snažíme se, aby pes ve cvi�ení bez p�í�iny  

osobu nenapadal. Zmi	ovanou situaci docílíme tím, že psa budeme držet na krátkém 

vodítku a p�i sebemenším náznaku útoku klidn� stojící �i jdoucí osoby velíme psovi 

povelem „KLID“. Nacvi�ujeme stále nové situa�ní varianty tak, aby bylo jasné, že pes 

musí zaúto�it na agresivní osobu bez povelu. 

 

          

                                                                 obrázek �.5  

 

         Cílem cviku je rozvinout ned�v�ru a odvahu v��i cizím osobám. Ústními povely jsou 

„POZOR“, „DRŽ“, „PUS�“, mechanickým podn�tem se stává trhnutí vodítka. Podn�tem 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 36 

 

je také pomocník (figurant). Odm�nou za dob�e odvedený cvik je pochvala psovoda a 

zákus do ochranného rukávu nebo hadru. Výcvik se m�že provád�t klidn� jdoucím 

figurantem kolem psa. Ten se zastaví, oto�í ke psu a za�ne komunikovat se psovodem. 

Hovor graduje, zvyšuje se na hlasitosti a v tom figurant napadne psovoda. V momentu 

napadení dá psovod povel „DRŽ“ a pes by m�l zápasit s figurantem a být zakousnutý na 

rukávu �i na obleku. Posléze zápas ustane a figurant znehybní na výzvu psovoda 

,,FIGURANT KLID“ ,�i se psovod p�edem domluví s figurantem na postupu. Po 

znehybn�ní figuranta nastává povel „PUS�“ a pes by m�l figuranta pustit. Rozvíjení 

ned�v�ry spole�n� nacvi�ujeme s rozvíjením zloby, a to ve skupinovém zam�stnáním, kdy 

pes je pevn� uvázán pomoci �et�zu ke kolíku a je vybaven postrojem, ur�eným na obranu. 

Figurant vybíhá z úkrytu a dráždí odvážn�jší psi a postupn� i ostatní. Psovod dává povel 

„POZOR“ a povzbuzuje psa. Jestliže pes reaguje samostatn� aktivn�, psovod ho pochválí,  

ustupuje a vzdaluje se od psa tak, aby jím nebyl vid�n. P�i skupinovém zam�stnáním a 

drážd�ním figurantem si št�kající psi dodávají vzájemn� odvahu a sebev�domí. Psovodi 

jsou se svými psi  rozestoupení v  kruhu tak, aby psi mezi sebou nebyli v kontaktu. 

Dráždící figurant je voln� vpušt�n do kruhu, upoutává pozornost máváním ochranného 

rukávu a v druhé ruce m�že pohybovat a dráždit postupn� psy pytlovinou. Reaguje-li pes 

aktivn� št�káním a snaží se figurant�v rukáv �i pytlovinu zachytit, figurant nechá dát psovi 

zákus do ochranného rukávu, v tomhle momentu psovod povzbuzuje psa povelem  „DRŽ“. 

Po krátkém boji odvolává psovod psa povelem „PUS�“. Tento povel m�žeme posílit 

mechanickým trhnutím vodítka sm�rem vzh�ru proti rukávu. Ale ze zkušenosti dobrých 

psovod� bych se snažil ze za�átku povel „PUS�“ moc nepoužívat, z d�vodu upevn�ní 

ko�istnického pudu a chutí psa do dalšího zákusu. Abychom psa p�ipravili na další reakce 

protivníka, cvi�íme odolnost proti úderu tak, že figurant lehce ude�í obuškem ur�eným pro 

výcvik psa a vzáp�tí mu umožní zákus do ochranného rukávu. Psovod nezasahuje do 

p�irozených reakcí psa a nechává psa voln� pracovat. M�l by vycítit, kdy pes pot�ebuje 

povzbudit povelem „DRŽ“ a kdy nechat psa voln� pracovat. P�i aktivní a samostatné 

reakcí psa a pevném zákusu m�že nastat nová situace, kdy figurant p�estane bojovat se 

psem  a psovod ho nau�í po krátkém boji, aby pustil pes figurant�v rukáv povelem 

„PUS�“ a on z�stal v klidu. P�i tomto povelu m�žeme využít mechanického podn�tu 

trhnutí vodítkem. Pustí-li pes rukáv, neumožníme mu další zákus, ale pochválíme ho za 

dob�e odvedenou práci. Zvládneme-li tenhle cvik, m�žeme pokra�ovat ve výcviku 

zadržení prchající osoby. Pes uplat	uje p�ed prchající osobou ko�istnický pud. Zde 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 37 

 

používáme zpo�átku dlouhé vodítko a vzdálenost prodlužujeme. Metodika výcviku je 

totožná se zadržením osoby na míst�. 

Rozvíjení zloby a odvahy 

 

 

                                                                      Psovod se sl. psem 

 

 

figurant 

 

 

                                                                                                        možný sm�r 

                                                                                                            vydrážd�ní     

 

 

 

 

                                                Figurantfiguranr 

 

 

 

 

 

Dostate�ná 

vzdálenost 
 
                                                                 obrázek �.6 

 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 38 

 

3.3 st�ežení zadrženého p�i prohlídce 

         P�i dnešních nárocích na služební kynologii pot�ebujeme, aby služební �i pracovní 

pes pracoval spolehliv� v ozbrojených i soukromých složkách Podle mého názoru 

nesmíme zanedbávat výcvik, jako je nap�íklad st�ežení zadrženého p�i prohlídce. Je to 

velmi specifická �innost, kdy pes plní úkol pozorovatele a p�i nenadálém napadení �i 

pokusu o út�k st�ežené osoby pes reaguje zadržením. Hlídka u policejních složek se 

v�tšinou skládá ze dvou osob a jednoho psa. Její �lenové jsou pou�eni, že p�i napadení se 

nejprve používá služebního psa nebo jiné donucovací prost�edky a p�i ohrožení života a 

zdraví se použije zbra	. Proto je v�tšinou velitelem hlídky  psovod, ale nemusí to být 

pravidlem díky v�tší zkušenosti a praxi spolupracovníka..  

Psovod a jeho povelové techniky:  

Povel –  „PUS�“ , „LEHNI“ , „HLÍDEJ“. 

Pomocný povel – „Z�STA“. 

Podn�t – zadržená osoba. 

Mechanický podn�t – trhnutí vodítkem. 

         Jakmile pomocník klidn� stojí, položí psovod psa povelem „LEHNI“ a dále velí 

„HLÍDEJ“. Druhý pomocník, který vystupuje jako �len hlídky, jde k figurantovi tak, aby 

mu nep�ek�ížil trasu k psovi. Psovod jej jistí podle zásad policejní taktiky a sleduje 

chování psa, aby p�ípadn� mohl zabránit bezd�vodnému napadnutí figuranta. Druhý 

pomocník zajistí podle zásad policejní taktiky zadrženou osobu. V první fázi má psovod 

psa na vodítku, které musí být prov�šeno. Jestliže má pes tendenci napadnout zadrženou 

osobu, psovod velí „HLÍDEJ“ a trhne vodítkem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 39 

 

 

                                                                 obrázek �.7          

 

         Po zvládnutí st�ežení p�i prohlídce, kdy je pes na volno, cvi�íme psa k obran� hlídky 

p�ed nenadálým útokem zadržené nebo jiné osoby. Pes musí pozorn� sledovat nejen 

pomocníka, ale i okolí a setrvávat v klidu až do okamžiku, než pomocník zaúto�í na �lena 

hlídky. V tomto okamžiku musí bez povelu úto�níka zadržet. Výcvik za�ínáme nejd�íve 

napadením psa figurantem a když je tento cvik zvládnut, p�istoupíme k napadení jinou 

osobou. Na po�átku výcviku m�že psovod vybízet psa k zadržení povely a pomocník 

vydrážd�ním, aby na sebe upoutal pozornost a nedošlo k napadení �lena hlídky. 

Pomocníka, který p�edstavuje druhého �lena hlídky by m�l pes dob�e znát. 

         P�i nácviku zadržení, p�i napadnutí jinou osobou je postup následující: Výcvik 

provádíme tam, kde je možnost úkrytu druhého pomocníka. Psovod op�t velí psovi 

„LEHNI“ a postupuje  stejn� jako p�i napadnutí figurantem. �len hlídky jde k zadrženému 

figurantovi a provádí zajišt�ní. V domluvené fázi zajišt�ní vyb�hne druhý ukrytý figurant a 

provede napadení, p�i�emž na sebe upoutává pozornost. Pes musí bez povelu zadržet 

druhého figuranta. Psovod  velí „PUS�“ a „K NOZE“. Potom samostatn� provede zajišt�ní 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 40 

 

osoby bez toho, aniž by k ní p�išel (policejní taktika). Druhý �len hlídky st�eží prvního 

figuranta a jakmile provede psovod zajišt�ní, dokon�í svoji p�vodní �innost a p�echází 

zajistit druhého pachatele. Psovod zaujme se psem takové místo, aby pes m�l p�ehled o 

obou figurantech a mohl efektivn� zakro�it. [5]       

                                                                                           

3.4 ochrana hlídky 

         Cílem cviku  je st�ežit zadržené osoby nebo osoby p�i eskortaci, provést zadržení p�i 

pokusu o út�k nebo napadení, p�i napadení hlídky jiným pachatelem. P�i výcviku 

používáme následující povely  a podn�ty: 

Povel – „K NOZE“. 

Pomocný povel – „DRŽ“. 

Mechanický podn�t – trhnutí vodítkem. 

Podn�t – figurant. 

         Metodika výcviku se moc neliší od výcviku ke st�ežení, celý cvik se d�je p�i pochodu 

za pohybu. Pes by se m�l soust�edit jak na eskortovanou osobu, tak i na ch�zi u levé nohy 

psovoda. Nesmí bezd�vodn� napadat eskortujícího. P�i zm�n� pohybu, jako je napadnutí 

psovoda �i pokus o út�k pes musí p�epnout na režim donucovacího prost�edku a 

nemilostiv� napadnout eskortovanou osobu. Hlídka se musí  �ídit policejní taktikou.  

 

Obrana hlídky p�i napadení osobou: 

         Cílem cviku je v�as reagovat, upozornit a zadržet skrytou osobu p�i napadení 

hlídky.P�i výcviku používáme následující povely: 

Povel – „POZOR“.  

Pomocný povel – „DRŽ“. 

          

         Podn�tem je figurant. Pes jde p�ed psovodem na délku vodítka, psovod se mu snaží 

udržet  pozornost a povzbuzuje jej  povelem „POZOR“. Figurant se skrývá u osy postupu, 

doporu�uje se vzdálenost asi dva metry. Pokud pes p�echází jeho úkryt, figurant mírným 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 41 

 

pohybem nebo šramotem na sebe upozorní. P�i výcviku v noci musí psovod pe�liv� 

sledovat reakce psa. Ve tm� je nejlepší, pokud nám pes ozna�í figuranta vyšt�káváním. Na 

zásah m�že psovod použít psa, pokud dodržuje policejní taktiku. 

          P�i výcviku obrany hlídky, p�i napadení jde pes vedle levé nohy psovoda. Ukrytý 

figurant p�epadne hlídku u osy postupu. Když za�ínáme s výcvikem, tak se figurant s 

psovodem p�edem domluví, na jakém míst� bude p�epadávat hlídku. Psovod mluví 

neustále na psa  povely „POZOR“ a p�i dobré reakci psa na figuranta m�že použít 

pomocný povel  „DRŽ“. Cvik považujeme za zvládnutý  v p�ípad�, kdy pes p�i poch�zce 

hlídky bedliv� sleduje okolí, reaguje na nep�irozené podn�ty a okamžit� zadrží figuranta  

p�i ne�ekaném p�epadení. 

                                                                  obrázek �.8 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 42 

 

Avizace 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         figurant 

                                                                             2m  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                

               

 

Osa postupu 
                                                                    obrázek �.9 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 43 

 

3.5 pr�zkum terénu a objektu 

Cíl cviku – nau�it psa v ur�itém terénu nebo objektu nalézt a št�káním ozna�it ukryté 

osoby nebo osoby s nep�átelským chováním zadržet. 

Povelem – „REVÍR“. 

Posu	kem – ukázání pravou rukou do sm�ru. 

Podn�tem – pomocník. Mechanický podn�tem – trhnutí vodítkem. 

         Výcvik musíme p�izp�sobit povaze psa a úrovni jeho vycvi�enosti. Pes musí rozlišit, 

kdy nesmí napadnout, ale pouze vyšt�kat. Nejd�íve umístíme pomocníka v ochranném 

od�vu tak, aby byl jen �áste�n� ukryt. Pes nesmí tuto p�ípravu pozorovat. Potom psa, 

upoutaného na dlouhém vodítku, vyšleme povelem „REVÍR“ p�ímo k úkrytu pomocníka. 

Pozorn� sledujeme chování psa a podle toho �ídíme další výcvik. V�tšina ps� za�ne bez 

psovodovy pomoci na pomocníka št�kat. Psa je pot�eba pochválit a na dlouhém vodítku jej 

udržovat asi 2 kroky p�ed pomocníkem. Jestliže pes po p�íchodu k pomocníkovi nešt�ká, 

psovod opakovan� velí psovi „ŠT�KEJ“ a stále psa chválí. K výcviku je t�eba volit terén 

umož	ující práci se psem na dlouhém vodítku. Pomocník se potom p�esune do jiného 

úkrytu. P�i novém postupu vysílá psovod psa na místo, kde byl p�vodn� pomocník ukryt. 

Když pes p�ib�hne k místu úkrytu a pomocníka nenajde, p�ivolá jej psovod za pomoci 

dlouhého vodítka k sob� a vyšle jej na druhou stranu, kde je ukryt pomocník. V žádném 

p�ípad� pes nesmí provést zákus do rukávu pomocníka, proto je výcvik provád�n na 

dlouhém vodítku, které složí k usm�r	ování psa.  

         P�i dalším výcviku se umís
uje pomocník st�ídav� na ob� strany osy postupu. Pokud 

již pes nemá tendenci napadat, umis
uje se psovod hloub�ji v prohledávaném prostoru. 

Psovod již dlouhé vodítko nedrží, ale nechá jej vlá�et za psem. P�i nacvi�ování je nutné 

dbát na sm�r v�tru. Osa postupu musí být vždy po v�tru, aby pes necítil pomocníka již p�i 

vyslání do prvního sm�ru. Psovod stále ješt� zná místo úkrytu tak, aby mohl �ídit �innost 

psa a pozorovat jeho chování. Když se pes blíží k úkrytu pomocníka, psovod b�ží rychle za 

ním aby mohl uchopit konec vodítka a tím zabránit p�ípadnému napadení. Dlouhé vodítko 

používáme až do úplného vypracování podmín�ného reflexu. Ztížení cviku spo�ívá 

v neustálém prohlubování propátrávaného úseku a v prodlužování osy postupu psovoda. 

         Cvik považujeme za zvládnutý, když pes na povel „REVÍR“ samostatn� a aktivn� 

vyhledává a nalezne v ur�eném prostoru osoby, které ozna�í št�káním. Vzdálenost od osy 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 44 

 

postupu nep�esahuje 50m. Pes musí být ovladatelný, nesmí odbíhat p�íliš daleko a 

bezd�vodn� napadat osoby. Metodika pr�zkumu objektu (budova, hala, apod.) je obdobná. 

Pr�zkum terénu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   figurant 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osa   postupa 
 

                                           Sm�r vysílání psa 
                                                              obrázek �.10 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 45 

 

3.6        Vyhledávání a vypracování pachové stopy 

Cíl cviku – vyhledat a vypracovat pachovou stopu s následným zadržením nebo 

vyšt�káním osoby a s ozna�ením p�edm�t� na stop�. 

Povel – „STOPA“. 

Pomocný povel – „HLEDEJ“. 

Podn�t – pamlsek, pach osoby. 

Mechanický podn�t – jemný tah vodítkem. 

  

Osobní pach, jeho d�lení: 

Sm�s individuálního a regionálního pachu s �áste�kami k�že. 

Individuální pach je p�ísn� specifický každému �lov�ku (viz. Pach. Identifikace). 

Regionální pach je sm�sí pach� z r�zných t�lních krajin – pohlavní orgány, hlava, 

podpaždí, nohy. 

Všeobecný pach: 

Souhrn pach� používaných mýdel, v�ní, domácího prost�edí, pracovišt�, oble�ení, obuvi. 

P�idružené pachy: 

Všechny pachy, které vznikají porušením p�dní struktury rostlinstva i živo�išstva. 

 

ROZHODUJÍCÍ PODMÍNKY PRO PRÁCI NA STOP�. 

Stá�í stopy – jeden z rozhodujících �initel� úsp�šného vypracování stopy, rozeznáváme 

stopy: 

�erstvé do 1h stá�í, 

normální od 1 do 3h stá�í, 

vychladlé nad 3h stá�í. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 46 

 

         Teplota vzduchu – výkyvy teploty zna�n� ovliv	ují kvalitu pachu. Stopy za parného 

dne oh�ívání p�dy = zvýšené odpa�ování = intenzivn�jší pohyb pach. molekul, které se 

odpoutávají od stopy a vypa�ují se. V noci ustává oh�ívání=zmenšuje se 

odpa�ování=dlouho �erstvá stopa. 

         Vlhkost vzduchu – k maximální koncentraci pachových molekul dochází p�i nejvyšší 

relativní vlhkosti. Za drobného dešt� a mlhy je vlhkost vzduchu maximální a podmínky 

pro práci na stop� jsou nejp�ízniv�jší. Silný déš
 rovn�ž vytvá�í maximální vlhkost, ale 

s v�tším vsakováním vody do p�dy dochází i k v�tšímu pohlcování molekul pachu. Zdroj 

pachu p�ikrývá vrstva vody. P�esto však i po silném dešti, kdy je vypa�ování 

nejintenzivn�jší a kdy dochází ke zvýšenému odpa�ování zbytk� pachu, lze pach. stopy 

vypracovat, a to v krátké dob� po dešti. 

Tlak vzduchu – nižší tlak = zvýšení cirkulace pachových molekul sm�rem vzh�ru, 

rozprostírání pachu do ší�ky = snadn�jší nalezení stopy. Vyšší tlak = záporný vliv na 

trvanlivost stopy. [5]   

 

Proud�ní vzduchu – zna�n� ovliv	uje práci na stop� 

Rychlost  
v�tru 

V m.s -1 

Ozna�ení a popis ú�inku. Zp�sob a vzdálenost, ve které pes 
postupuje(p�i kolmém v�tru na stopu). 

0,4 Bezv�t�í, kou� stoupá p�ímo 
vzh�ru. 

P�ímý pohyb na stop� s mírnými 
úchylkami do stran. 

1,8 Vánek, kou� stoupá tém�� 
vzh�ru, sotva pozorovatelný 
pohyb vzduchu. 

P�ímý pohyb do 0,1m od stopy na 
záv�trné stran� s mírnými úchylkami 
do stran. 

3,6 Slabý vítr  pohybuje 
praporkem, ob�as listy strom�. 

P�ímý pohyb ve vzdálenosti do 1m od 
stopy na záv�trné stran�, s ob�asným 
návratem ke stop�. 

5,6 Mírný vítr,pohybuje praporkem 
a listy strom�, mírn� pohybuje 
stébly trávy a slab� �e�í hladinu 
vody. 

P�ímý pohyb do 1,5m od stopy na 
záv�trné stran�, úchylky ze sm�ru až ke 
stop�. 

7,9 Dosti �erstvý vítr,pohybuje 
v�tvemi bezlistých strom�, 
ohýbá stébla trávy. 

Vlnivý pohyb do 2m od stopy , st�ídav� 
pracuje s nízkým a vysokým nosem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 47 

 

10,0 �erstvý vítr,pohybuje v�tvemi 
bezlistých strom�,souvisle 
ohýbá traviny a valí vlny na 
stojaté vod�. 

Vlnivý pohyb,p�i nárazovém v�tru až 
3m od stopy, �asté st�ídání vysokého a 
nízkého nosu. 

12,5 Silný vítr, tlumený domy a 
jinými pevnými p�edm�ty, 
sku�í v lese. 

Pomalý postup s �astým odbíháním od 
stopy až do 6m, p�evažuje vysoký nos. 

15,5 Prudký vítr pohybuje 
bezlistými stromy st�ední 
tlouš
ky. 

Pohyb psa na stop� je nejistý, pes 
neustále ztrácí stopu a vrací se 
s vysokým nosem ke stop�. 

 
                                                                 Tabulka �. 1 

         Struktura p�dy, p�dní porost a ostatní vlastnosti p�dy – na zah�ívání p�dy má vliv 

její struktura, dále barva a vlhkost p�dy. Tvrdá p�da se oh�ívá rychleji, k nejsiln�jšímu 

zah�ívání dochází na skalnatém terénu. Porost též siln� ovliv	uje tepelnou bilanci, brání 

p�ístupu v�tru k p�d�. Travnatý povrch dlouho udržuje pach, který se zachycuje na 

stéblech. Nejvýhodn�jší podmínky pro zachování stopy jsou v lese, kde se nejdéle udržuje 

vlhkost. Vliv v�tru je v lese velmi omezen. 

Po�átek práce na stop� 20  ́

NR v dostate�ném stavu dráždivosti. 

Vhodné po�así. 

Vhodný �as.                           

Od jednoduchého ke složitému. 

 

 

 

                                                                         

                                                                                             

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 48 

 

 

 
                                                           o P�edm�t + pamlsky  

 

 

 

 

                                                                                                o   

                                                           o 

                o 

 

 

                o                                         o 

                                                                                                o 

                o     

 

                o                                         o 

 

                o                                                                              o 

 

                o                                         o 

                o 

                o                                         o  

 

 

 

         1.                                          2.    Nášlap s pamlsky                           3. 

 

 
                                                               Obrázek �. 11 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     3.                                                                        4. 

                                                         Obrázek �.12 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 50 

 

4 VÝZNAM A VYUŽITÍ PSA P�I VYHLEDÁVÁNÍ VÝBUŠNIN, 

ZBRANÍ, DROG A OSOB. 

         Pes a feny mezi dvanáctým až osmnáctým m�sícem stá�í musí spl	ovat podmínky 

pro absolvování  výcviku, musí se otestovat jak reaguje jednak v davu, p�i hluku, p�i 

provozu motorových vozidel, jak reaguje na  r�zné podlahové krytiny, jak p�ekonává 

p�ekážky, jak se chová v interiéru, zda se nebojí výšek a v žádné z jmenovaných oblastí. 

Pes ozna�í bez poškození majetku p�edm�t pasivn� (sedne , lehne). Za úsp�šnost práce 

nese odpov�dnost instruktor a proto je nutná dobrá organizace celého týmu. K výcviku se 

používají vzorky zbraní nebo jejich komponent�, vzorky výbušnin, sestavené odborníky 

EXPLOSIA, PARDUBICE SEMTÍN. Vzorky zbraní, výbušnin a drog jsou odborn� 

uloženy. Každá složka ozbrojených sil ukládá  vzorky dle svých interních p�edpis�.  

         P�i výcviku ps� se používá metoda odm�ny pokrmem a jiné metody, podle vlastnosti 

psa. Na za�átku psi �ichají v pachových nádobách, kdy pes reaguje dechem a výdechem u 

pachové nádoby, za to obdrží odm�nu. Po zvládnutí první fáze se do nádoby vloží vzorek a 

pes se soust�edí jak na p�edm�t, tak na pach a op�t se pes odm�ní potravou. Toto urychluje 

výcvik, siln�ji motivuje a m�že ji využít n�kolik psovod� na jednoho psa. Pes není 

nakrmen, dokud neo�ichá pach vzorku a podmín�ný reflex založen na pudu sebezáchovy, 

aby se najedl, je tak silný, že pes úkol vykoná. Cvi�ení rozeznávání pach� se vykonává 

pomocí výcvikového kola, které je zkonstruováno ze dvou a p�l metr� dlouhých prken 

spojených uprost�ed v pravém úhlu, na jehož koncích jsou  p�ipevn�ny pachové nádoby 

stejné barvy a vzhledu. Vodorovné kolo se voln� otá�í o t�i sta šedesát stup	� v rovin�. 

Jakmile je nádoba kontaminovaná vzorkem, nesmí se dále používat jako negativní. Pes 

používá toto za�ízení nejen v po�átku, ale opakuje tato cvi�ení neustále, aby se upevnila 

jeho schopnost rozeznat pachy. Nejd�íve se pes seznámí s možností hledání požadovaného 

pachu, psovod navádí psa na cíl a �ídí psa hlasem. Jakmile pes dosahuje lepších výsledk�, 

vkládají se do negativních nádob kladné pachy. Nakonec se p�idávají další pozitivní pachy, 

�ímž se zv�tší po�et pozitivních zjišt�ní a stíží se rozeznávání pachu. Psovod dává povel: ,, 

HLEDEJ‘‘ a vede psa ke vzorku v nádob� a ukazuje na ní. Až pes nádobu o�ichá a usedne, 

je odm�n�n okamžit� po reakci z ruky zasunuté dovnit� nádoby se vzorkem. Potom psovod 

odvede psa od kola, hladí ho a chválí. 

         V druhé fázi p�ivede psovod psa k prázdné nádob�, vydá povel ,, HLEDEJ‘‘. Pokud 

usedne pes u prázdné nádoby, nebude odm�n�n. Pak je p�iveden k nádob� obsahující 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 51 

 

vzorek. Nejd�ív tak psovod ukazuje psovi na dva vzorky, pozd�ji ho vede k dv�ma a t�ema  

prázdným nádobám, než je p�ivede k nádob� se vzorkem. 

         Ve t�etí fázi, kdy je úsp�šn� nacvi�ena p�edchozí fáze, rozto�í psovod kolo, takže se 

nádoby umístí jinde. 

         Ve �tvrté fázi jsou klamné pachy umíst�ny do t�í nádob a jen �tvrtá nádoba obsahuje 

cvi�ený vzorek. Pes musí používat �ich, ne zrak. P�i práci ze vzorky se doporu�ují užívat 

gumové rukavice, kterými psovod upravuje a umís
uje kolo a klamné pachy p�ed 

zahájením práce se vzorky. Pokud nemá gumové rukavice, má si po práci umýt ruce, jinak 

zp�sobí pachovou kontaminaci výcvikového kola a dalších výcvikových pom�cek, což 

p�edstavuje velký problém a neúsp�ch spolupráce. Proto by m�li z negativními a 

vzorkovými pom�ckami zacházet r�zní lidé. 

         Použití tvárnic: Jako další druh nádoby se používají betonové nebo jiné tvárnice po 

výcvikovém kole. Psovod ovládá psa hlasem a vodítkem, navádí ho na cíl a rychle ho 

odm�	uje. Pokud má pes úsp�ch a nau�il se prohledávat st�ny r�zných skladeb. Pes tak 

zjiš
uje p�t nekontaminovaných tvárnic, které o�ichá i ov��í zrakov�. Pokud je pes 

úsp�šný, p�idávají se do tvárnic klamné pachy spole�n�  s pozitivními. Po�et a rozestav�ní 

tvárnic lze libovoln� obm�	ovat.  

         Pes m�že prohledávat i palety: A to tak, že se vzorek položí na roh palety, aby byl 

vid�n psem, toho po správné reakci odm�níme. Psovod navádí psa kolem palety proti 

sm�ru hodinových ru�i�ek a zam��í se nejd�íve na jeden prázdný roh, pak na dva a 

nakonec na t�i. Cvi�ení se komplikuje pomocí n�kolika palet. Jakmile se pes nau�í 

prozkoumat všechny �ty�i rohy palety, vzorek se skryje nejd�íve �áste�n� a pak úpln�. 

Položením n�kolika palet, které se p�ekrývají vznikne n�kolik roh� a volných prostor�, 

které musí psovod se psem prohledávat systematicky, aby našel vzorek. V nejt�žší fázi 

výcviku se naskládají palety vedle sebe a na sebe do výšky nad jeden metr, kde je velké 

množství skrýší pro vzorky a klamné pachy. Po�et opakování zvýší psovi jistotu. Pes 

prohledává nejd�íve místa, kam nedoskakuje p�edníma tlapama. 

         Na výcvikové st�n� se cvi�í hledání vzork� hledání otvor� nebo ve spá�e, svislé i 

vodorovn�. V praxi to znamená prohledávat úzké otvory na krabicích, balících, kufrech. 

         Prohlídka kufru za�íná nazna�ením místa úniku pachu, to je nap�íklad spára nebo 

šev. Pes nesmí s p�edm�tem pohnout. Prohlídka kufru se ur�í tak, že se kufr otev�e a je 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 52 

 

v n�m umíst�n vzorek. Nebo kufr je zav�en, má vy�íznutý otvor a vzorek je u n�j 

p�ipevn�n. Nebo, kufr je op�t zav�en a vzorek je p�ipevn�n vedle pootev�eného švu 

špalí�kem. Dále m�že být psovi ukázáno otev�ené zavazadlo s m�kkými st�nami a vzorek 

je v kapse �áste�n� zav�en na zip. U uzav�eného zavazadla s pevnými boky je vzorek hned 

u švu. Náro�né je najít vzorek u uzav�eného a uzam�eného zavazadla. Všemi t�mito 

možnostmi musí pes projít, aby zjistil, zda je vzorek jednak v jednom zav�eném a 

zam�eném zavazadle, v n�kterém z více zavazadel, která jsou umíst�na asi jeden metr od 

sebe nebo v hromad� zavazadel. 

         Prohledávání balíku se cvi�í pomocí lepenkových krabic. Je nutno postupovat velmi 

systematicky, nejd�ív je vzorek položen na zav�enou krabici, postupn� na víko krabice nad 

šev a p�idají se další �ty�i zav�ené krabice. Krabice jsou p�esouvány. Když je pes schopen 

prohledat �adu krabic a vzorek ozna�it, odstraní se zrakové vodítko tím, že se postaví �ty�i 

prázdné krabice a pátá obsahující vzorek, který se p�ipevní pod horní šev víka. Po�adí 

krabic se m�ní a p�idávají se další krabice se vzorky klamných pach�. Velikost otvoru nad 

vzorkem se zmenšuje, až se v další fázi p�elepí páskou a pes je veden k jiným míst�m 

možného úniku pachu z krabice. 

         Prohlídka vozidla:  Soust�e�uje se na možný ukrytý vzorek, kdekoliv na vozidle. 

Nejd�íve se vzorek ukryje viditeln� na  kolo. Prohlídka za�íná u p�edního rohu vozidla. 

Pozd�ji se vzorky ukryjí jinde, potom složit�ji, pak i u více vozidel. Pes v jedné prohlídce 

prov��í n�kolik desítek vozidel. 

         Prohlídka osob se vykonává klidn� a úsp�chem psa je, když najde vzorek u jedné 

z n�kolika osob. Pes se neovládá psovodem, ale nesmí na osobu skákat nebo se opírat. Na 

za�átku výcviku je vzorek umíst�n ve výšce kotníku a je viditelný, ale pes musí postupovat 

systematicky a ov��it každou osobu. Pak se vzorek skryje do bot ponožky ve výšce 

kotníku. Dále je vzorek nap�íklad výbušniny nebo drogy umíst�n do výšky kolem pasu a 

pes prohlíží i ruce osoby, které natáhnou ruce p�ed sebe dlan�mi dol�, pak se po�et osob 

zvyšuje. 

         Prohlídka letadla: Zam��uje se na vnit�ní prostory a je vedena odp�edu dozadu, pes 

nesmí šlapat po sedadlech, ale m�že chodit jen mezi sedadly od chodbi�ky vn�. Je naveden 

na spodní �ást sedadel, zadní kapsy a st�ny. V kuchy	ce prozkoumává otvory, škvíry, 

dví�ka i nádoby. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 53 

 

         Hledání zakopaných výbušnin: Výbušniny mohou být poškozené nebo zakopané, pak 

se umístí i vzorky, a to proti v�tru od psa, pod p�írodním materiálem. Vzorek se umístí pod 

lehký drn, kde pes hledá pomaleji, protože mu voní nakopaná zemina. Až je pes 

protrénován, zakope se v�tší množství vzork� s delším �asovým obdobím. 

Pes na základ� výcviku musí : 

         Vyhledat drogu nebo ozna�it její p�vodní místo, najít výbušninu nebo nástražný 

výbušný systém nebo ozna�it místo jejího d�ív�jšího uložení, nalézt neživou osobu, ostatky 

nebo její �ásti, p�ípadn� na základ� mrtvolného pachu ozna�it místo jejího d�ív�jšího 

uložení, ozna�it zbytky ho�lavých kapalin na požá�išti, p�isp�t nebo odhalit pachatele, 

dokon�it služební zákrok, zajistit bezpe�nost osob, policistu majetku a obnovení ve�ejného 

po�ádku, pracovat v rámci výkonu služby, spolupracovat s proti preventivními 

výchovnými skupinami, prohledat možná místa uložení r�zného materiálu. 

         Psovod musí zajistit zaslání kopie protokolu o použití služebního psa specialisty na 

odbor kynologie nap�íklad p�i práci u policie �R. 

 

4.1 VYHLEDÁNÍ VÝBUŠNIN. 

         Žádný detek�ní p�ístroj nem�že nahradit psa na vyhledávání výbušnin, protože ten je 

schopen rozlišovat až osmdesát pach� v jedné látce. Pes vyhledává výbušniny jednak 

v objektu (budova, ur�ené místo, bu	ky, domky, dvory, benzinová �erpadla a jiné), jednak 

v dopravním prost�edku a jejich náv�sech, dále prov��í p�edm�ty, ve  kterých m�že být 

výbušnina uložena a samoz�ejm� prohlíží osoby a terény, kde m�že být výbušnina uložena 

pod i na jeho úrovni. Na správném ur�ení mají vliv klimatické podmínky a ne vždy se dá 

pes použít. Na psa mohou p�sobit jiné rušivé vlivy, kde se jeho použití také 

nedoporu�uje(agresivní, dráždivé, jedovaté látky). Pes je však cvi�en, aby do ur�ité míry 

rušivé vlivy ignoroval. P�i výcviku ps� jsou používány tyto výbušniny nap�íklad: 

SEMTEX, TNT, PETN, HMX, EMSIT, VESUVIT, SYNTHEZIT, OSTRAVIT, 

PERMON, �ERNÝ PRACH, PENTRIT. 

          Práce psa p�i vyhledávání výbušnin je limitována dvaceti minutami, kdy se ud�lá až 

stejn� dlouhá p�estávka. Preventivní pyrotechnická prohlídka se koná za zajišt�ní 

podmínek pro práci psa (opušt�ní prostor� osobami, vypnutí klimatizace a podobn�). 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 54 

 

Bezpe�nostní pyrotechnická prohlídka musí být vykonána pohybov� velmi opatrn�, aby 

nedošlo k detonaci (p�i ozna�ení výbušniny si nejlépe pes lehne). Pes pracuje jak p�i 

mrazech do mínus deseti stup	�, tak i p�i pom�rn� vysokých teplotách. P�ímo v t�chto 

limitech je zhoršená možnost vyhledání a pes se víc namáhá. V dnešní dob� jsme schopni 

využít deset až patnáct procent schopnosti psa, pes se mýlí asi v jen v jednom procentn� 

z d�vodu kvalitního obalu. Každý pes má vytvo�enou pam�
 na ur�itou výbušninu. 

 

 

                                                                 obrázek �.13 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 55 

 

5 ZA JAKÝCH OKOLNOSTÍ A KDY POUŽIJEME SLUŽEBNÍHO 

PSA JAKO DONUCOVACÍHO PROST�EDKU V OZBROJENÝCH 

SLOŽKÁCH A V SOUKROMÉM SEKTORU. 

         Profesionální psovod v ozbrojených složkách p�i použití služebního psa dává výzvu 

,,St�jte, policie, st�jte nebo použiji služebního psa‘‘, je-li pachatel schován, použiji výzvu 

,,Policie, opus
te úkryt nebo použiji služebního psa. Povel se skládá z výzvy a z výstrahy . 

V tomhle p�ípad� výzva (st�jte) policie, výstraha je použití služebního psa. 

Služební pes je donucovací prost�edek dle citovaného zákona o vojenské policii zák. �. 

124/92 Sb.§ 25 Použití služebního psa. 

§ 25 Použití služebního psa 

(1) Služebního psa je vojenský policista oprávn�n použít, 

- aby zajistil bezpe�nost vlastní nebo jiné osoby, není-li po marné výzv� upušt�no od 

útoku, útok bezprost�edn� hrozí, trvá nebo podle všech známek bude pokra�ovat, 

 - aby zabránil výtržnosti, rva�ce, fyzickému napadání osob nebo úmyslnému poškozování 

majetku, aby zabránil násilnému vstupu nepovolaných osob do chrán�ných nebo 

st�ežených objekt� nebo na místa, kam je vstup zakázán, k pronásledování vojáka nebo 

jiné osoby, která má být zajišt�na, zadržena, zat�ena nebo dodána do výkonu trestu odn�tí 

svobody nebo do vazby, aby donutil ukrývajícího se vojáka nebo jinou osobu, která má být 

zajišt�na, zadržena, zat�ena nebo dodána do výkonu trestu odn�tí svobody nebo do vazby, 

k opušt�ní úkrytu. 

(2) Vojenský policista používá služebního psa s náhubkem. Jestliže to povaha a intenzita 

útoku, pop�ípad� p�ekonání odporu vyžaduje, použije služebního psa bez náhubku. 

 

Podle § 22 Donucovací prost�edky zák. �. 124/92 Sb. pat�í: 

a) hmaty, chvaty, údery a kopy sebeobrany 

b) slzotvorné prost�edky 

c) obušek 

d) pouta 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 56 

 

e) služební pes 

f) technické prost�edky k zabrán�ní odjetí vozidla 

g) zastavovací pás a jiné prost�edky k násilnému zastavení vozidla 

h) zásahová výbuška 

i) úder st�elnou zbraní 

j) hrozba namí�enou st�elnou zbraní 

                  k)   varovný výst�el do vzduchu. 

Jsou ur�ité povinnosti, které musíme použít p�ed použitím donucovacích prost�edk� a po 

použití donucovacích prost�edk�. [11] 

 

POVINNOSTI P�ED POUŽITÍM DONUCOVACÍCH PROST�EDK� 

- Vojenský policista p�ednese d�raznou výzvu, aby bylo zanecháno protiprávního 

jednání, jinak že bude použito n�kterých donucovacích prost�edk�. 

- Výzva musí být formulována jasn� a z�eteln� tak, aby jí bylo rozum�t. 

- U použití zbran� následuje po ústní výstraze varovný výst�el do vzduchu. 

- Od výstrahy lze upustit, pokud je vojenský policista bezprost�edn� napaden a p�ímo 

ohrožen na život� a zdraví. 

 

POVINNOSTI  POLICISTY PO POUŽITÍ  DONUCOVACÍCH PROST�EDK� 

- Organizuje první léka�skou pomoc. 

- Jakmile to situace dovolí, musí vojenský policista ihned podat služební 

hlášení svému veliteli, že použil donucovací prost�edky a zpracovat 

písemné hlášení. 

- Hlášení musí obsahovat: -datum a místo, 

-jmenovité složení hlídky, kdo zákrok provedl, 

-d�vod zákroku, 

-o jaký služební zákrok se jedná, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 57 

 

-kdo byl zákroku p�ítomen, 

-zda bylo použito donucovacích prost�edk� nebo 

zbran�, 

-zda bylo zajišt�no pot�ebné léka�ské ošet�ení, 

-jakým zp�sobem byl zákrok proveden, 

-jaká byla na míst� provád�na další opat�ení, 

-jména a data osob ú�astných na služebním zákroku, 

- Zajiš
uje p�epravu zajišt�né (zadržené) osoby. 

- Zpracovává písemnou dokumentaci k p�ípadu a samotnému služebnímu 

zákroku. 

- O provedeném použití donucovacích prost�edk� zpracovává  ú�ední 

záznam. 

- Pokud vojenský policista p�i služebním zákroku použil zbra	, musí o 

této události ihned, jakmile to situace dovolí, podat služební hlášení 

svému veliteli. 

         Použije-li vojenský policista donucovacích prost�edk� mimo místo svého služebního 

p�sobení, ohlásí jejich použití nejbližšímu velitelství Vojenské policie. 

         Nesmím zapomenout, že platí zvláštní omezení, které je uvedeno v Zák. �. 124/92Sb. 

§ 35 o vojenské policii. 

         P�i služebním zákroku proti t�hotné žen�, osob� vysokého v�ku, osob� se zjevnou 

t�lesnou vadou nebo chorobou a osob� zjevn� mladší 15 let nesmí vojenský policista 

použít úder� a kop� sebeobrany, slzotvorných prost�edk�, obušku, pout, služebního psa, 

úderu st�elnou zbraní a zbran� vyjma p�ípad�, jestliže útok t�chto osob ohrožuje život nebo 

zdraví vojenského policisty nebo život a zdraví jiných osob anebo hrozí v�tší škoda na 

majetku a nebezpe�í nelze odvrátit jinak. [11] 

         Psovod v soukromém bezpe�nostním sektoru vymezuje využití pracovního psa  

t�mito trestními zákony: Zákon �.140/1961 §13 Nutná obrana, §14 Krajní nouze dále 

Zákon �.246/92 Sb. na ochranu zví�at proti týrání ve zn�ní pozd�jších p�edpis� Zákon 

�.166/99 Sb. o veterinární pé�i (veterinární zákon), ob�anská zákoník �. 40/1965 Sb., 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 58 

 

Zákoník práce �. 65/1965 Sb., Listina základních práv a svobod. Nemá totiž stejné 

pravomoci jako ozbrojené složky, ale nabízí zákazník�m nadstandartní služby 

v bezpe�nostní oblasti. Vystupuje jako ve�ejný �initel, funguje na komer�ním základ� a  

jeho hlavním cílem je zisk. Pokud striktn� nedodržuje zákonná ustanovení, má to neblahý 

dopad na fungování bezpe�nostní soukromé agentury. Má vytý�ené své interní sm�rnice, 

které také musí dodržovat. Nejvyužívan�jším zákonným opat�ením je nutná obrana, kdy se 

dává výzva s výstrahou osob�, proti které zasahuje pracovní pes. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 59 

 

ZÁV�R 

         Jak historie ukázala, podle mého mín�ní byl pes d�ív víc zneužíván a bylo o n�j 

  mén� postaráno než v dnešní dob�, jeho život nebyl chrán�n zákonem proti týrání, byl 

  využíván i  jako každé hospodá�ské zví�e na k�ži, sádlo, maso. I dnes v n�kterých 

  zaostalejších a mén� kulturních zemích se s ním zachází nehumánn� a nevyužívají se  

  dostate�n� jeho kladné p�ednosti a také není dostate�n� ocen�n. Ve vysp�lých zemích 

  naopak získává pes respekt a uznání jako pomocník a spole�ník �lov�ka a neustále se 

  zlepšuje pé�e o jeho vzhled, potravu a podmínky, ve kterých žije. Pes je �istotné zví�e, 

  m�že proto pobývat i v byt� a být zárove	 považován za �lena rodiny. Psi jsou lidmi tak 

  milováni, že jsou v dnešní dob� pochováváni na psích h�bitovech, lidé je cht�jí mít vedle 

  sebe i v dob� svých dovolených, proto existuje �ím dál víc hotel�, kam si je m�že jejich 

  majitel dovést, nebo je o n� postaráno v luxusních psích útulcích. A lidé za tuhle službu 

  rádi zaplatí. 

         O služební psy je v ozbrojených složkách také dob�e postaráno. Mají kvalitní stravu,  

  žijí v dobrých hygienických podmínkách, mají pravidelné zdravotní prohlídky a lé�í je                                                                          

  specialisté – veteriná�i. Výcvik ps� je propracován tak, aby nezat�žoval psa natolik, než 

  je nezbytn� nutné. Snahou velení je vybírat psovody se zkušeností, kte�í mají ke zví�eti  a  

  práci kladný vztah.  

         Cílem této bakalá�ské práce bylo též seznámit eventuelní mladé zájemce s tím, co 

  všechno zahrnuje speciální zam�stnání psovoda v ozbrojených složkách a aby si ud�lali 

  p�edstavu, o co všechno jde.         

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 60 

 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� 

As the history has shown and also according to my opinion the dogs were more 

exploit in the past and had less care than nowadays. Their life was not protected by laws, 

dog was used for fur, fat and meat as well as other farm animals. Also today there is still a 

lot of non-humane treatment in some underdeveloped countries where the dog’s qualities 

are not appreciated. On the other hand the dog gets respect and appreciation as a human 

companion in the developed countries. The care for dogs’ visage, food and life conditions 

becomes better. The dog is a very hygieneminded animal, therefore it can stay in a flat and 

be considered as a member of the family. The dogs are so loved by the people that are 

buried at own graveyards. People want to spend their holidays with them and so more and 

more hotels allow their stay or even luxury hotels only for dogs take care about them. 

People like pay for such kind of services. 

 The army takes care of the dogs very well. Their have a good food, live in hygienic 

environment, have a regular medical examination and veterinary treatment. The training 

was developed not to overwork them. The target of leadership is to choose dog handlers 

with experiences which have positive approach to the dogs and this job. 

 The aim of this bachelor thesis was also to inform possible interested youth about 

meaning of the dog handlers‘ job. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 61 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

[1]  Michel G. Lemish: Vále�ní psi, Vydalo: Naše Vojsko, z Anglického originálu War 

dogs, ISBN 80-206-0764-1. 

[2]  Roger Abrantes: �e� ps�, encyklopedie psího chování, Vydalo: Dona, ISBN 978-80-

7322-110-2. 

[3]  Hrušovský Josef a kolektiv: Pes a jeho výcvik, Vydalo: Naše vojsko, ISBN 8-206-

0091-4. 

[4]  R�ži�ka J.: Pes k obran� osob a majetku aneb �lov��e, neboj se, máš-li psa, 

nakladatelství DONA, �eské Bud�jovice, 1996, ISBN 80-85463-76-8. 

[5]  Metodika výcviku služebních ps� u Vojenské policie. 

[6]  Metodika výcviku služebních ps� speciální pachové práce. 

[7] Veterinární zabezpe�ení, p�edpis Vet 1_2.,MINISTERSTVO OBRANY. 

[8] Pes p�ítel �lov�ka ro�ník 53/08, ISSN 0231-5424. 

[9] Pes p�ítel �lov�ka ro�ník 52/08, ISSN 0231-5424. 

[10] Pes p�ítel �lov�ka ro�ník 51/08, ISSN 0231-5424. 

[11] ZÁKON �. 124/92 Sb., o Vojenské policii. 

[12] http://www.cz-pes.cz/literatura-sl-kynologie-2.php#2.7 

[13] http://www.cz-pes.cz/literatura-sl-kynologie-1.php#1.2 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 62 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

SNB     STÁTNÍ NÁRODNÍ BEZPE�NOST 

M�       MÍSTO �INU 

NDR      N�MECKÁ DEMOKRATICKÁ REPUBLIKA 

OPL      OMAMNÉ A PSYCHOTROPNÍ LÁTKY 

NP       NEPODMÍN�NÝ PODN�T 

PR       PODMÍN�NÝ REFLEX   



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 63 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obrázek �.1. Kontrola doklad� (Foto: Stanislav Doležal)...............................................12 

Obrázek �.2. Ukázky p�ed sout�ží (Foto: Stanislav Doležal)..........................................16 

Obrázek �.3. N�která plemena ps� používaná Policií �R...............................................20 

Obrázek �.4. P�eprava služebního psa (Foto: Stanislav Doležal)....................................30 

Obrázek �.5. Reakce psa (Foto: Filip Andrle).................................................................35 

Obrázek �.6. Rozvíjení zloby a odvahy...........................................................................37 

Obrázek �.7. Ukázky p�ed sout�ží (Foto: Stanislav Doležal)..........................................39 

Obrázek �.8. Reakce psa (Foto: Filip Andrle).................................................................41 

Obrázek �.9. Avizace.......................................................................................................42 

Obrázek �.10. Pr�zkum terénu........................................................................................44 

Obrázek �.11. Práce na stop�...........................................................................................48 

Obrázek �. 12. Práce na stop�..........................................................................................49 

Obrázek �.13. Využití služebního psa p�i vyhledávání výbušniny..................................54 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 64 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab.1 Proud�ní vzduchu – zna�n� ovliv	uje práci na stop�............................................47 

 

 

 

  

  


